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1. Hyrje

AGREE! — Veprim pér t€ Drejtat ¢ Vajzave pér Barazi dhe Fuqizim €shté njé nismé
rajonale e financuar nga Bashkimi Evropian né kuadér t€ mekanizmit IPA III. Ajo
zbatohet né gjashté vende té€ Ballkanit Peréndimor dhe né Turqi, me qéllim promovimin e
barazisé gjinore, parandalimin e dhunés me bazé gjinore tek té rinjt€ dhe fuqizimin e
vajzave dhe grave té reja pérmes pérfshirjes sé shoqérisé civile, forcimit té kapaciteteve
dhe avokimit gjithépérfshirés né politikébérje.

Qéllimi 1 pérgjithshém 1 projektit €shté t€ mbéshtesé dhe inkurajojé pjesémarrjen e
shoqérisé€ civile né promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave t€ vajzave dhe grave, me
fokus t€ vecanté né:

- Forcimin e praktikave kundér diskriminimit;

- Nxitjen e bashké&punimit rajonal dhe kohezionit social

- Mbéshtetjen e zhvillimit t& nismave t€ udhéhequra nga té rinjt€ dhe programeve té
edukimit mes bashkémoshataréve;

- Promovimin e fuqizimit ekonomik t€ vajzave dhe sfidimin e stereotipeve té
démshme gjinore.

Projekti synon krijimin e njé€ rrjeti rajonal t€ shoqérisé civile dhe forcimin e pérpjekjeve
pér avokim dhe ofrim shérbimesh né€ nivel kombétar, pérmes qasjeve té bazuara né
evidenca. Né Shqipéri, zbatimi i projektit udhéhiget nga organizata “Gruaja tek Gruaja”,
e cila koordinon aktivitetet n€ partneritet t&€ ngusht€ me organizata bazé, institucione
arsimore dhe struktura té geverisjes vendore.

Deklaraté:
Ky botim é&shté bashkéfinancuar nga Bashkimi Evropian. Pérmbajtja e tij &shté

pérgjegjési e vetme e organizat€s Gruaja tek Gruaja dhe autoréve, dhe nuk pasqyron
domosdoshmérisht piképamjet dhe qéndrimet e Bashkimit Evropian.
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Procesi i1 kérkimit né Shqipéri u strukturua sipas metodologjisé rajonale té pércaktuar né
protokollin e studimit t€ projektit AGREE! dhe u pérshtat né kontekstin lokal nga
organizata “Gruaja tek Gruaja”. Ai kishte né€ fokus pesé grupe kyce: (1) fémijé
adoleshenté dhe té rinj t€ moshés 13-29 vjec, (2) prindér dhe familje kujdestare, (3)
mésues dhe staf arsimor, (4) organizata té shoqérisé civile, si dhe (5) pérfagésues té
institucioneve vendore dhe bashkive. Kéto grupe u pérzgjodhén pér té siguruar njé
kuptim gjithépérfshirés t€ mjedisit social, kapaciteteve dhe boshllégeve g€ lidhen me
barazin€ gjinore, fuqizimin e vajzave dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore (GBV)
dhe dhunés midis bashkémoshataréve.

Mbledhja e t& dhénave né Shqipéri u realizua pérmes:

o Pyetésoréve online, t€ pérshtatur pér secilin grup t€ synuar dhe t€ shpérndaré né
pérmes rrjeteve partnere dhe institucioneve, me theks te gjithépérfshirja dhe
balanca gjinore;

o Diskutimeve né grupe té fokusuara (focus groups), t&€ zhvilluara fizikisht né
Shkodér dhe bashkité pérreth, duke krijuar hapésiré pér reflektim té thelluar dhe
njohuri cilésore;

o Intervistave gjysmé té strukturuara, t€ zhvilluara me individé nga grupe té
nénpérfaqésuara ose té cenueshme (p.sh., t&€ rinj romé, t&é rinj me aftési té
kufizuara dhe prindér me nivel t&€ ulét shkrim-leximi), pér t&€ siguruar q€ pérvojat
dhe kéndvéshtrimet e tyre t€ pérfshiheshin n€ studim.

Qéllimi 1 kérkimit ishte t€ vlerésonte nivelin aktual t€ ndérgjegjésimit, géndrimeve dhe
praktikave lidhur me baraziné gjinore dhe dhunén me bazé gjinore, ndérsa eksploronte
gjithashtu kapacitetet institucionale dhe komunitare pér t'u pérgjigjur ndaj kétyre
céshtjeve. Vémendje e vecanté iu kushtua fuqizimit t€ vajzave dhe grave té€ reja,
vecanérisht pérmes sipérmarrjes, edukimit dhe pjesémarrjes qytetare. Ky raport paraget
gjetjet nga mbledhja e t&€ dhénave né€ nivel kombétar né Shqipéri. Ai €shté strukturuar pér
té pasqyruar pérvojén dhe reagimet e secilit grup t€ synuar, duke ofruar t€ dhéna si
sasiore, ashtu edhe cilésore. Konkluzionet ofrojné bazén pér rekomandime né nivel
kombétar pér t& udhéhequr pérpjekjet pér avokim, pér té forcuar kapacitetet lokale dhe
pér t€ informuar fazén e ardhshme t&€ zbatimit té projektit.

Grupet e Fokusit

Si njé komponent ky¢ 1 mbledhjes sé t€ dhénave cilésore né kété fazé kérkimore, né
Shqipéri u organizuan gjithsej pesé diskutime né grupe té fokusuara (Focus Group
Discussions — FGD), secili pérfagésues 1 njérit prej grupeve kryesore t€é synuara té
pércaktuara né kuadrin e projektit AGREE!. Qéllimi i kétyre seancave ishte té
mblidheshin njohuri t& thelluara, pérvoja kontekstuale dhe perceptime subjektive mbi
baraziné gjinore, fuqizimin e vajzave dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore dhe
dhunés midis bashkémoshataréve.
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Cdo grup pérbéhej nga té paktén 6 dhe maksimumi 16 pjesémarrés t€ pérzgjedhur me
kujdes, duke siguruar diversitet né moshé, gjini, prejardhje socio-ekonomike, profesione
dhe vendndodhje gjeografike (pérfag€sim si nga zonat urbane, ashtu edhe nga ato rurale,
ku ishte ¢ mundur). Diskutimet u udhéhogén nga njé set standard pyetjesh té hapura, t&
pérshtatura pér kontekstin specifik t€ secilit grup, dhe u moderuan nga lehtésues t&
trajnuar. Seancat zgjatén nga 90 deri né 120 minuta, duke ofruar kohé t€ mjaftueshme pér
reflektim, ndarje pérvojash dhe dialog.

Grupet e synuara ishin:

Fémijé dhe té rinj (mosha 13-29 vjec)

Ky grup pérfshinte adoleshenté dhe té€ rinj me sfond t&€ ndryshém arsimor dhe
social. Diskutimi u fokusua né€ kuptimin e tyre pér rolet gjinore, pérvojat me
dhunén midis bashkémoshataréve, aksesin né sisteme mbéshtetése dhe pengesat e
perceptuara pér pjesémarrje dhe fugizim. Vémendje e veganté iu kushtua ndikimit
té stereotipeve né vetéperceptimin e vajzave dhe mundésité pér lidership, edukim
dhe sipérmarrje.

Mésues, institucione arsimore dhe kérkimore

Pjesémarrésit pérfshinin mésues t€ arsimit fillor dhe t€ mesém, psikologé
shkollash dhe pérfagésues nga administrata arsimore. Diskutimi eksploroi qasjet
institucionale ndaj barazis€ gjinore, pranin€ (ose mungesén) e kurrikulave me
ndjeshméri gjinore, kapacitetin e mésuesve pér t€ adresuar rastet e dhunés midis
bashkémoshataréve dhe mekanizmat mbéshtetés pér nxénésit q€ pérjetojné
DHBGIJ ose diskriminim.

Familje dhe prindér, pérfshiré kujdestarét

Ky grup pérfagésonte pjesmarrés prindér (néna dhe baballar€) dhe kujdestaré nga
kontekste t€ ndryshme socio-ekonomike dhe kulturore. Diskutimi u pérqgendrua né
géndrimet prindérore ndaj roleve gjinore, komunikimin me fémijét pér
marrédhéniet dhe baraziné gjinore, si dhe nivelin e ndérgjegjésimit dhe pérgatitjes
pér t€ mbéshtetur fémijét, vecanérisht vajzat qé pérballen me diskriminim ose
dhuné mes bashkémoshataréve.

Organizata té Shoqérisé Civile dhe grupe komunitare

Pjesémarrésit pérfshinin staf dhe vullnetaré nga OSHC-té lokale, shogata rinore
dhe organizata q€ punojné né fushat e barazis€ gjinore, té€ drejtave t& té rinjve dhe
zhvillimit t€ komunitetit. Diskutimi u pérqendrua né kapacitetet organizative,
pérvojat me avokimin, pengesat pér programe t€ géndrueshme dhe bashképunimin
me institucionet publike. U diskutuan gjithashtu sfidat pér sigurimin e financimit
dhe zgjerimin e nismave.
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o Bashkité dhe institucionet publike vendore

Pérfagésuesit pérfshinin staf nga shérbimet sociale, drejtorité arsimore, zyrat e
rinis€é dhe pikat fokale pér baraziné gjinore brenda strukturave bashkiake.
Diskutimi eksploroi rolin e geverisjes vendore né promovimin e politikave me
ndjeshméri gjinore, bashképunimin me OSHC-t€, mekanizmat ekzistues pér
parandalimin e DHBGIJ dhe sfidat institucionale pér sa i pérket informimit dhe
zbatimit.

(Cdo grup i fokusuar solli njohuri té€ vlefshme cilésore mbi perceptimet, nevojat dhe
boshlléget ndérsektoriale, duke evidentuar si praktika premtuese ashtu edhe fusha qé
kérkojné mbéshtetje t€ synuar. Diversiteti 1 pjesémarrésve siguroi njé shkémbim t& pasur
perspektivash dhe ndihmoi n€ pasqyrimin e natyrés s€ ndérlikuar dhe shumé-niveléshe t&é
¢Eshtjeve gjinore q€ prekin vajzat dhe graté e reja né Shqipéri.

Anketa Online

Paralelisht me diskutimet n€ grupe té€ fokusuara, u administrua edhe njé anketé online pér
té plotésuar gjetjet cilésore me t€ dhéna sasiore. Anketa synonte t€ kapte trende mé t&
gjera t€ njohurive, géndrimeve dhe praktikave né€ t€ pes€ grupet e synuara, duke ofruar
njé pamje mé pérfaqésuese t€ situatés aktuale sa i takon barazis€¢ gjinore, fuqizimit t&
vajzave dhe parandalimit t€¢ dhunés me baz¢ gjinore né Shqipéri.

(Cdo pyetésor u pérshtat posagérisht pér nevojat, realitetet dhe rolet profesionale ose
personale té té anketuarve, né pérputhje me udhézimet e instrumenteve té kérkimit té
pércaktuara né€ protokollin rajonal té€ studimit. Pyetjet ishin kryesisht me pérgjigje té
shuméfishta ose t&€ shkallézuara (n€ nivele 1-5), me disa pyetje t€ hapura pér té lejuar
komente mé t€ detajuara.

U arrit objektivi minimal prej 10 pjesémarrésish pér secilin grup, me numrat si mé
poshté:

e Fémijé dhe té rinj (16 pjesémarrés): Anketa eksploroi kuptimin e barazisé
gjinore, pérvojat me diskriminim apo dhuné nga bashkémoshatarét dhe pérfshirjen
né€ nisma qytetare ose shkollore. Vajzat raportuan nivel mé té lart€ interesi pér
angazhim social dhe mundési fuqizimi.

e Meésues dhe institucione arsimore/kérkimore (25 pjesémarrés): Meésuesit
ndané njohurité e tyre mbi politikat institucionale pér baraziné gjinore, aftésiné
pér té adresuar dhunén mes nxénésve dhe sfidat pér t€ integruar gasje me
ndjeshméri gjinore né€ mésimdhénien e pérditshme. Njé pérqindje e
konsiderueshme shprehu nevojén pér mé shumé trajnime dhe mbéshtetje
institucionale.

e Familje dhe prindér, pérfshiré familje kujdestare (27 pjesémarrés): Ky grup

shprehu njé¢ gamé géndrimesh lidhur me rolet tradicionale gjinore, komunikimin
me f€mijét pér barazin€ dhe marrédhéniet, si dhe pérgatitjen pér t€ reaguar ndaj
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dhunés. Disa raportuan besim pér t€ mbéshtetur fémijét, ndérsa té tjeré evidentuan
mungesé€ informacioni dhe akses né mekanizma mbéshtetés.

e OSHC-té dhe grupet né nivel komunitar (11 pjesémarrés): Pérfagésuesit
ofruan t€ dhéna mbi kapacitetet e tyre n€ avokim, monitorim dhe vlerésim,
ndérveprim me komunitetin dhe bashképunim me institucionet publike. U theksua
mungesa e burimeve dhe véshtirésité pér t€ siguruar trajnime t€ vazhdueshme.

o Bashkité dhe institucionet vendore (13 pjesémarrés): Zyrtarét vendoré ndané
perspektivat mbi politikat ekzistuese, boshlléget institucionale dhe nivelin e
koordinimit ndérsektorial. Disa bashki kishin pika fokale pér barazi gjinore dhe
mekanizma pé€r GBV, ndérsa t€ tjera kishin mungesé strukturash apo plane
konkrete zbatimi.

Rezultatet e anketés online ofruan njohuri t€ vlefshme sasiore g€, t€ kombinuara me
gjetjet cilésore nga grupet e fokusit dhe intervistat, ndihmuan né ndértimin e njé kuptimi
té plot€ dhe gjithépérfshirés t€ mundésive dhe sfidave me t& cilat pérballen vajzat dhe
graté né Shqipéri. Kjo qasje e kombinuar garanton qé gjetjet jané pérfshirése dhe té
rrénjosura né realitetin e jetuar n€ nivele t€ ndryshme t€ shoqérisé.

Intervista Gjysmé té Strukturuara

Pér t€ siguruar gjithépérfshirje dhe pér té kapur zérat e individéve qé ndryshe mund té
pérjashtoheshin nga metodat digjitale t€ mbledhjes s€ t€ dhénave, u zhvilluan intervista
gjysmé t€ strukturuara me pjesémarré€s q€ nuk kishin akses né telefon ose internet. Kjo
qasje ishte vecanérisht e réndé€sishme pér t€ arritur grupe t€ margjinalizuara ose té
nénpérfaqésuara, pérfshiré familje q€ jetojné€ né varferi, fémij€ nga zona té largéta dhe ata
me akses t€ kufizuar n€ arsim apo teknologji.

N¢ total u realizuan gjashté intervista, t€ cilat u zhvilluan nga studiues vendoré té
trajnuar, duke pérdorur njé udhézues fleksibél té intervistés t€ pérshtatur nga pyetésori
online. Intervistat u zhvilluan fizikisht, né nj€ mjedis t€ sigurt dhe privat, me pélqim té
informuar nga t€ gjithé pjesémarrésit (ose nga kujdestarét ligjoré, né rastin e fémijéve).

Pjesémarrésit pérfshinin:

e 3 prindér (dy néna dhe njé baba) nga sfond socio-ekonomik i pafavorshém, té
cilét nuk kishin akses né€ pajisje celulare ose internet;

e 3 té rinj (nj€ djal€¢ dhe njé vajze) t&€ moshés 14—18 vjec, té cilét nuk ishin té lidhur
me platformat online dhe q€ ndryshe nuk do té kishin mundési t€ merrnin pjesé né
anketén digjitale.

Kéto intervista ofruan njohuri mé té thella dhe specifike pér kontekstin, lidhur me

pérvojat e jetuara, sfidat dhe boshlléqet né njohuri né lidhje me rolet gjinore, dhunén
midis bashkémoshataréve dhe mbéshtetjen institucionale. Prindérit reflektuan mbi normat
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kulturore qé ndikojné€ né€ dinamikat gjinore brenda familjeve t€ tyre dhe mungesén e
aksesit n¢ informacion apo shérbime lidhur me parandalimin e dhunés me baz€ gjinore.
Ata shprehén véshtirési pér té kuptuar se ku mund té drejtohen pér ndihmé dhe cfaré té
b&jné nése fémijét e tyre pérballen me diskriminim ose dhuné. T€ rinjté ndané géndrimet
e tyre mbi stereotipet, pérvojat né mjedisin shkollor dhe mungesén e kanaleve t€ sigurta
pér t€ raportuar dhuné ose diskriminim. Ata treguan ndjenja pasigurie dhe dyshimi né
lidhje me rolin g€ mund t€ luajné institucionet n€ mbrojtjen e tyre. Q€llimi kryesor i1 késaj
faze vler€suese ishte identifikimi i sfidave lokale, boshllégeve né shérbime dhe nevojave
pér forcim kapacitetesh qé lidhen me promovimin e barazis€ gjinore dhe mbrojtjen e
vajzave dhe grave t€ reja. Pérfshirja e kétyre intervistave gjysmé t€ strukturuara siguroi
g€ z€rat e véshtiré pér t'u arritur t€ pérfagé€soheshin né gjetjet e kérkimit. Kjo &shté
veganérisht e réndésishme pér té garantuar qé rekomandimet dhe ndérhyrjet e ardhshme
té¢ jené realisht gjithépérfshirése dhe t€ ndjeshme ndaj nevojave t€ komuniteteve té
margjinalizuara.
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2. Metodologjia

Faza e paré€ e projektit AGREE — Veprim pér té€ Drejtat e Vajzave pér Barazi dhe Fuqizim
né Shqipéri €shté zbatuar pérmes njé qasjeje t& integruar kérkimore, qé¢ kombinon metoda
sasiore dhe cilésore. Kjo qasje e kombinuar ka mundésuar njé analizé gjithépérfshirése
dhe t€ thelluar t€ nevojave, pérvojave dhe kapaciteteve té€ grupeve té€ synuara, duke
ruajtur njékohésisht pérputhshmérin€ me kornizén rajonale t€ kérkimit t€ zhvilluar pér
Ballkanin Peréndimor dhe Turqiné. Kérkimi €shté udhéhequr né nivel kombétar nga
organizata “Gruaja tek Gruaja”, né pérputhje me protokollin e pérbashkét t€ miratuar né
té gjitha vendet partnere.

2.1 Qéllimi i studimit

Qéllimi kryesor i1 késaj faze kérkimore ka qené gjenerimi i evidencés pér t€ informuar
avokimin, forcimin e kapaciteteve dhe zhvillimin e programeve g€ synojné pérmirésimin
e barazis€ gjinore dhe fuqizimin e vajzave dhe grave té reja. M€ konkretisht, kérkimi
synonte té:

- Identifikojé njohurité, géndrimet dhe sjelljet lidhur me baraziné gjinore dhe fuqizimin e
vajzave dhe grave;

- Theksojé pérvojat personale dhe né nivel komuniteti me dhunén me bazé gjinore (GBV)
dhe dhunén midis bashkémoshataréve;

- Analizoj€ nivelin e pérfshirjes qytetare dhe pérfshirjes sociale t&€ vajzave dhe grave té
reja, vecanérisht né hapésirat publike, arsimore dhe familjare;

- Vlerésojé nevojat pér forcim kapacitetesh, burime dhe mbéshtetje institucionale né nivel
lokal dhe kombétar.

2.2 Qasja Kérkimore dhe Korniza Metodologjike

Metodologjia e kérkimit u ndértua mbi parimet e triangulimit, gjithépérfshirjes dhe
pérshtatshmérisé kontekstuale, me qéllim g€ t€ dhénat t€ mblidheshin nga burime dhe
perspektiva t€ ndryshme pér té€ rritur besueshmérin€ dhe vlefshmériné e gjetjeve. Korniza
metodologjike ishte né pérputhje me protokollin rajonal t€ kérkimit, t€ zhvilluar nga
partnerét ndérkombétaré té projektit, dhe u pérshtat pér kontekstin shqiptar.

Qasja u mbéshtet né€ elementet kryesore né vijim:
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e Mbledhje té dhénash sasiore pérmes pyeté€soréve té strukturuar online, té
dizajnuar pér té kapur trende dhe modele té matshme;

e Mbledhje té dhénash cilésore pérmes diskutimeve né grupe té€ fokusuara dhe
intervistave gjysmé té strukturuara, pér t€ eksploruar njohuri t& thelluara,
perceptime dhe pérvoja té jetuara;

o Pérfshirje gjithépérfshirése e aktoréve té interesit, duke siguruar pérfagésim
nga t€ rinjté, edukatorét, prindérit, organizatat e shoqéris€¢ civile (OSHC) dhe
institucionet publike, pérfshiré individé nga popullata t€ margjinalizuara dhe té
véshtira pér t’u arritur.

U vu theks 1 vecanté né etikén dhe siguriné, vecanérisht né rastet ku pérfshiheshin t&é
mitur ose grupe té€ cenueshme. T€ gjith€ pjes€émarrésit morén pjesé né bazé t€ pélqimit té
informuar.

2.3 Metodat e Mbledhjes sé té¢ Dhénave
1. Pyetésoré Sasiore (Online)

e U zhvilluan dhe u shpérndané pyetésoré té vecanté pér secilin grup kyg¢ té synuar:
té rinjt€, mésuesit dhe stafin shkollor, prindérit dhe kujdestarét, zyrtarét publiké
dhe pérfagésuesit e shoqérisé civile.

e Formati online mund€soi njé shtrirje mé t€ gjeré gjeografike dhe lehtésoi
mbledhjen e té dhénave n€ ményré t€ géndrueshme dhe té€ krahasueshme né rajone
té ndryshme.

o Pyetjet trajtonin tema té tilla si: normat gjinore, pérvojat me diskriminim ose
dhuné, nivelet e besimit né institucione, pérfshirja qytetare dhe pengesat ndaj
fuqizimit.

o NEg total, né anketé morén pjesé 92 té anketuar, ku secili grup synimi e tejkaloi
numrin minimal t€ kérkuar t€ pjes€marrésve.

2. Grupet e Fokusit

U zhvilluan gjithsej pesé grupe té fokusit, secili i pérbéré nga gjashté pjesémarrés
pérfagésues t€ grupeve né vijim:

e T&rinj (nxénés dhe té€ rinj t&€ moshés 13-29 vjec)

RN Financuar nga
* * - - -
O Bashkimi Evropian

12



e Me¢ésues dhe profesionisté té arsimit

e Prindér dhe kujdestaré, pérfshiré familjet kujdestare

o Pérfaqésues té institucioneve publike dhe geverisjes vendore

e Organizata t€ shoqérisé€ civile dhe grupe t€ bazuara né¢ komunitet

o Diskutimet u udhéhogén nga njé kornizé gjysmé e strukturuar dhe u moderuan
nga lehtésues té trajnuar. Ato zgjatén 90—120 minuta.

e Grupet e fokusit eksploruan normat shoqérore, perceptimet pér rolet gjinore,
mekanizmat mbéshtetés, aksesin n€ shérbime dhe pérvojat me dhunén me bazé
gjinore (GBV) dhe dhunén midis bashkémoshataréve.

e U tregua kujdes pér té garantuar balancé gjinore, diversitet té prejardhjeve dhe
pérfshirje t€ pjesémarrésve nga zona urbane dhe rurale.

3. Intervista Gjysmé té Strukturuara

U zhvilluan intervista t€ thelluara me individé g€ nuk kishin akses né mjete digjitale dhe
qé rrezikonin t€ pérjashtoheshin nga studimi.

Pjesémarrésit pérfshinin:
e 3 prindér (dy néna dhe njé baba) pa akses né telefona apo internet;
e 3 térinj (njé djalé dhe nj€ vajzé t€ moshés 14-18 vjeg);

Intervistat u zhvilluan né mjedise t€ sigurta dhe ndogén protokolle etike dhe t€ mbrojtjes.
Ato trajtuan tema té ngjashme me ato té€ pyetésoréve online, me fleksibilitet t& shtuar pér
té pérshtatur pyetjet sipas nivelit t€ kuptueshmérisé dhe kontekstit individual té
pjes€émarrésve.

2.4 Instrumentet e Kérkimit

Zhvillimi 1 instrumenteve t€ kérkimit pér projektin AGREE! &sht€ udhéhequr nga
standarde ndérkombétare t€ njohura t€ kérkimit dhe &shté pérshtatur pér té€ reflektuar
ekspertizén specifike t€ secilés organizaté partnere t€ pérfshiré né konsorciumin rajonal.
Cdo instrument €shté projektuar né ményré bashképunuese, €shté testuar paraprakisht dhe
¢shté miratuar pér t€ garantuar réndésiné kontekstuale, rreptésiné metodologjike dhe
krahasueshmériné ndérmjet vendeve pjes€marrése.
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Ndarja tematike e pérgjegjésive pér zhvillimin e instrumenteve t€ kérkimit ishte si mé
poshté:

Mésuesit, edukatorét dhe stafi shkollor — instrumentet u zhvilluan nga MIOS —
Bosnje dhe Hercegoviné, me fokus né pedagogjiné me ndjeshméri gjinore,
mbéshtetjen institucionale pér parandalimin e GBV dhe sfidat né mjediset
arsimore.

Pjesémarrja e té rinjve — instrumentet u zhvilluan nga VCS — Maqgedonia e
Veriut, té dizajnuara pér té vlerésuar angazhimin rinor, ndérgjegjésimin mbi
¢eshtjet gjinore dhe pérvojat me dhunén midis bashkémoshataréve dhe fuqizimin.

Prindérit dhe kujdestarét — instrumentet u zhvilluan nga KALBEN — Turqi,
duke trajtuar qgéndrimet ndaj roleve gjinore, komunikimin me fémijét mbi
barazin€ gjinore dhe gatishmériné pér t€ mbéshtetur fémijét e ekspozuar ndaj
GBV.

Administratat vendore dhe institucionet publike — instrumentet u zhvilluan nga
Gruaja tek Gruaja — Shqipéri, me géllim vlerésimin e politikave institucionale,
boshllégeve dhe kapaciteteve pér zbatimin e praktikave gjithépérfshirése dhe me
ndjeshméri gjinore.

Kapacitetet e Monitorimit dhe Vlerésimit (M&V) té OSHC-ve — instrumentet
u hartuan nga INNOVATE - Kosové, duke vlerésuar mjetet, praktikat dhe
mekanizmat e brendshém pér mbledhjen e t€ dhénave, raportimin dhe ndjekjen e
ndikimit.

Kapaciteti organizativ dhe nevojat pér avokim té OSHC-ve — instrumentet u
zhvilluan nga Pomo¢ Deci — Serbi, me fokus né€ geverisjen e brendshme,
praktikat e avokimit, kornizat etike dhe mekanizmat e géndrueshmérisé.

Struktura dhe Pérmbajtja e Pyetésoréve

Té€ gjitha instrumentet ndogén njé strukturé té pérbashkét pér t€ garantuar konsistencé dhe
lehtési krahasimi. Pyetésorét zakonisht pérfshinin seksionet né vijim:

T€ dhéna demografike: Mosha, gjinia, vendndodhja gjeografike (urbane/rurale),
niveli arsimor, roli profesional ose pérfshirja né institucione/organizata;
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e Njohuri dhe ndérgjegjésim: Vlerésimi i kuptimit t€ parimeve t& barazis€ gjinore,
kornizave ligjore dhe formave t€ GBV (psikologjike, fizike, emocionale,
ekonomike);

e Qéndrime dhe pérvoja personale: Eksplorimi i normave gjinore, stereotipeve dhe
pérvojave individuale me diskriminim ose dhung;

e Pjesémarrje né komunitet dhe pérfshirje sociale: Shkalla e pérfshirjes né jetén
qytetare, aktivizém ose nisma t€ bazuara né¢ komunitet n€ mbrojtje té t& drejtave té
vajzave dhe grave;

e Nevoja t€ perceptuara dhe akses né shérbime: Identifikimi i1 boshllégeve
ekzistuese, ndérhyrjeve t€ nevojshme dhe ndérgjegjésimi pér shérbimet
mbéshtetése institucionale apo komunitare.

Udhézuesit pér Grupet e Fokusit dhe Intervistat

Pérveg pyetésoréve té strukturuar, u zhvilluan udhézues pér diskutimet né grupet e
fokusit (FGD) dhe pér intervistat gjysmé té€ strukturuara, me qéllim t€ nxjerrjes sé
njohurive té pasura cilésore. Kéto mjete u hartuan me kujdes pér té:

e Nxisur dialog t&€ hapur dhe piképamje t€ larmishme;

e Lejuar fleksibilitet, duke i mundésuar lehtésuesit té thellojé diskutimin mbi temat
kyge;

e Promovuar pjesémarrje gjithépérfshirése, vecanérisht pér grupet e cenueshme ose
té nénpérfaqésuara;

e Trajtuar ¢éshtje t€ ndjeshme si dhuna me bazé gjinore dhe diskriminimi me
empati, neutralitet dhe konfidencialitet.

Té gjitha instrumentet u zhvilluan me ndjeshméri kulturore, n€ gjuhé té€ qarté dhe té
pérshtatshme pér nivele t€ ndryshme komunikimi, duke siguruar pjesémarrje kuptimploté
té té gjitha grup-moshave, niveleve t&€ shkrim-leximit dhe aksesit digjital.

2.5 Pérzgjedhja e Pjesémarrésve

Pérzgjedhja e pjesémarrésve pér kérkimin AGREE! né Shqipéri éshté konceptuar me
kujdes pér té siguruar diversitet, gjithépérfshirje dhe réndési tematike né té gjitha grupet e
synuara. Q€llimi ishte mbledhja e t&€ dhénave q€ pasqyrojné realitetet komplekse
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shogérore, kulturore dhe institucionale g€ ndikojné né baraziné gjinore dhe fuqizimin e
vajzave dhe grave t€ reja né kontekste t€ ndryshme vendore.

Strategjia pér pérzgjedhjen e pjesémarrésve éshté udhéhequr nga kéto parime kycge:

*

* X %

*

Pérfaqésim i barabarté gjinor

U béné pérpjekje pér t€ siguruar pjesémarrje t€ balancuar t€ meshkujve dhe
femrave né té gjitha mjetet e mbledhjes s€ t&€ dhénave (pyetésore, grupe fokusi
dhe intervista). Kur ishte ¢ mundur, u mirépritén edhe perspektivat jo-binare pér
té reflektuar diversitetin gjinor.

Balancé gjeografike

Pjesémarrésit u pérzgjodhén si nga gendrat urbane (p.sh. qyteti i Shkodrés), ashtu
edhe nga zona rurale apo t€ largéta (p.sh. njésité administrative brenda Qarkut
Shkodér). Kjo siguroi q€ t€ dhénat té€ pasqyronin dallimet né aksesin ndaj
shérbimeve, géndrimet dhe pérvojat mes komuniteteve mé t€ zhvilluara dhe atyre
mé t& papérfshira.

Diversitet socio-ekonomik dhe kulturor

Pjesémarrésit pérfshinin individé me nivele t€ ndryshme té t€ ardhurave,
pérgatitje arsimore dhe prejardhje etnike. Kjo ishte thelbésore pér t€ kapur natyrén
ndérseksionale té pabarazisé gjinore, veganérisht te grupet q€ pérballen me forma
té shumta diskriminimi ose pérjashtimi.

Pérfshirja e grupeve té cenueshme ose né€ rrezik

U ndérmor njé pérpjekje e vecanté pér t€ arritur popullata t€ margjinalizuara, si:
o Fémijé dhe té rinj qé nuk ndjekin shkollén;
o Komunitetet romé dhe egjiptiane;
o Persona me aftési té€ kufizuara;

o Prindér dhe familje me nivel t€ ulét shkrim-leximi ose pa akses né
internet;

o Familje me njé prind dhe kujdestaré familjaré.
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Pér t€ siguruar pérfagésim kuptimploté, kérkimi pérdori njé kombinim té teknikave té
pérzgjedhjes rastésore dhe t€ qéllimshme:

o Pérzgjedhja rastésore u pérdor kryesisht pér anketat online, ku shpérndarja e gjeré
u lejonte pjesémarrésve té veté-pérzgjidheshin brenda kritereve té synuara;

o Pérzgjedhja e qéllimshme u aplikua pér pérzgjedhjen e pjesémarrésve né grupet e
fokusit dhe intervista, vecanérisht kur karakteristika té caktuara (p.sh. aftési té
kufizuara, roli né komunitet, vendndodhja) ishin t€ nevojshme pér mbulim
tematik.

Organizatat komunitare lokale, shkollat dhe institucionet bashkiake mbéshtetén procesin
e rekrutimit duke identifikuar dhe referuar pjes€émarrés té pérshtatshém. U ndogén me
rigorozitet udhézimet etike, duke garantuar pélqimin e informuar, privatésiné dhe
vullnetin e lir€ pér pjesémarrje né t&€ gjitha fazat.

2.6 Aspektet Etike

T¢ gjitha aktivitetet kérkimore té realizuara gjaté fazés sé paré té projektit AGREE! né
Shqipéri jané zhvilluar n€ pérputhje té€ ploté me standardet etike ndérkombétare té
kérkimit dhe kérkesat ligjore kombétare. Integriteti etik ishte njé nga shtyllat kryesore t&
procesit t&¢ mbledhjes s€¢ t&€ dhénave, sidomos pér shkak té€ ndjeshmérisé sé temave té
trajtuara, si dhuna me bazé gjinore (GBV), diskriminimi dhe pérjashtimi social.

Parimet dhe protokollet etike té zbatuara gjaté gjithé procesit kérkimor ishin:
o Pjesémarrje vullnetare dhe pélqim i informuar

Gjaté grupeve té fokusit dhe intervistave gjysmé t&€ strukturuara, t& gjithé
pjesémarrésit u informuan pér qéllimet, procedurat, kohézgjatjen, rreziget dhe
pérfitimet e mundshme t€ studimit pérpara se t€ jepnin pélqimin pér t€ marré
pjesé. Pjesémarrja ishte térésisht vullnetare, pa asnjé formé shpérblimi apo
presioni. Pjes€émarrésit u informuan qarté pér t€ drejté€n pér t€ mos 1u pérgjigjur
ndonjé€ pyetjeje ose pér t’u t€rhequr nga procesi né ¢do moment.

o Pélqim i shkruar dhe miratim nga prindérit pér té miturit

Pérpara pjesémarrjes né diskutime apo intervista, t€ gjith€ t€ rriturit firmosén njé
formular pélqimi t€ shkruar. N€ rastin e t€ miturve (nén 18 vjeg), u sigurua
pé€lgimi me shkrim nga prindérit ose kujdestarét ligjoré, né pérputhje me
rregulloret kombétare pér mbrojtjen e fémijéve. Veté fémijét dhe té rinjté dhané
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miratimin e tyre verbal ose t€ shkruar, duke konfirmuar pranimin vullnetar pér té
marré pjesé.

o Konfidencialiteti dhe anonimiteti

Té¢ gjitha té dhénat e mbledhura u trajtuan me konfidencialitet té ploté. Identiteti i
pjesémarrésve nuk u zbardh né asnjé fazé t€ pérpunimit apo publikimit t& té
dhénave.

e E drejta pér t’u térhequr pa pasoja

Pjesémarrésit u kujtuan né ményré té pérséritur se pjes€émarrja ishte opsionale dhe
se kishin té drejtén té térhigeshin nga studimi né€ ¢do moment, pa gené té€ detyruar
té japin ndonjé arsye dhe pa asnjé pasojé negative.

e Siguria psikologjike dhe mirégenia emocionale

U tregua kujdes i vecanté gjaté grupeve t€ fokusit dhe intervistave pér té krijuar
njé ambient t& sigurt, pa gjykime dhe me respekt t€ ndérsjell€, vecanérisht kur
diskutoheshin pérvoja personale me dhunén, diskriminimin apo traumat.
Lehtésuesit ishin t€ trajnuar pér té njohur shenjat e shqetésimit emocional dhe pér
té reaguar me ndjeshméri. N€ rastet kur pjesémarrésit shfagnin parehati, diskutimi
zhvendosej ose pezullohej, dhe u ofrua referim pér mbéshtetje psikologjike, kur
ishte e nevojshme.

e Ndjeshméri kulturore dhe gjithépérfshirje

T€ gjitha instrumentet dhe ndérveprimet u konceptuan né ményré q€ t€ ishin té
pérshtatshme me kulturén dhe té€ respektonin normat vendore dhe diversitetin. U pérdor
gjuhé e garté dhe e kuptueshme, ndérsa mjetet u adaptuan pér grupet e margjinalizuara,
duke mundé€suar pjes€marrje t€ kuptimploté pér individé me nivele t€ ndryshme té
shkrim-leximit, prejardhje etnike dhe sociale.

Kéto masa mbrojtése etike ishin jo vetém thelbésore pér mbrojtjen e pjes€émarrésve, por
edhe pér té rritur besimin, besueshmériné dhe vlefshméring e gjetjeve té kérkimit.
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3. ANALIZA E TE DHENAVE

3.1 BASHKITE DHE INSTITUCIONET LOKALE

Kjo pjesé synon té vlerésojé ndérgjegj€simin institucional, zbatimin e politikave,
kapacitetet pér ofrimin e shérbimeve dhe bashképunimin ndérsektorial né lidhje me
baraziné gjinore, parandalimin e dhunés me bazé gjinore (DHBGIJ) dhe fuqizimin e
vajzave dhe grave té reja. Ajo pérfshin strukturat e geverisjes vendore dhe institucionet
publike qé veprojné né nivel bashkiak, pérfshiré pérfagésues nga arsimi, shéndetésia,
mbrojtja sociale, forcat e rendit dhe shérbimet e punésimit. Gjetjet ofrojné njohuri mbi
pikat e forta strukturore dhe boshlléget operacionale brenda institucioneve vendore né
Shkodér. Pérmes késaj analize, raporti identifikon fusha ku nevojitet ndértim
kapacitetesh, pérmirésim i koordinimit dhe forcim i politikave né nivel vendor.

Metodologjia e mbledhjes sé té dhénave:

o Pyetésor online: i plotésuar nga 13 pérfagésues té institucioneve kyce publike,
pérfshiré Bashkiné Shkodér, Drejtoriné Rajonale t€ Arsimit, institucionet publike
shéndetésore, shérbimet sociale dhe policiné.

e Grup fokusi: zhvilluar mé 21 prill 2025 prané Zyrés Vendore Arsimore Shkodér,
me pjes€marrjen e pérfagésuesve nga sektoré t€ ndryshém:

= Bashkia Shkodér

= Drejtoria Rajonale e Arsimit

= Zyra e Punés

= Policia e Shtetit

= Sektori i Shéndetésisé Publike
= Shérbimet Sociale t& Bashkisé

Nénseksionet né vijim analizojn€ kapacitetet organizative t€ institucioneve, statusin e
politikave me ndjeshméri gjinore, sfidat né€ zbatim dhe angazhimin institucional né
promovimin e siguris€ dhe pavarésisé¢ ekonomike t€ vajzave dhe grave té reja. Pjesa
pérmbyllet me rekomandime pér forcimin e mekanizmave té€ qeverisjes vendore pér
barazi gjinore.
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3.1.1 Kapacitetet Organizative

Vlerésimi i kapaciteteve organizative brenda bashkive dhe institucioneve vendore tregoi
njé panoramé t€ pabarabarté dhe té fragmentuar sa i pérket barazisé gjinore dhe fuqizimit
té vajzave dhe grave. Sipas pérgjigjeve té pyetésorit:

e 46% e t& anketuarve kishin 0-5 vite pérvojé né€ zbatimin e politikave
nstitucionale;

e 38% kishin 6-10 vite pérvojé;
e Vetém 15% kishin mbi 10 vite pérvojé.

Kjo tregon se, ndonése disa aktoré institucionalé mund t€ kené njohuri teknike, memoria
institucionale dhe planifikimi strategjik afatgjaté pér ¢€shtjet gjinore mbetet 1 dobét.

60% e t& anketuarve deklaruan se né institucionin e tyre ekzistonte nj€ njési ose person i
caktuar pér barazi gjinore/GBV, ndérsa 40% jo. Por diskutimet né grupin e fokusit
zbuluan se shumé nga kéto “njési” nuk ishin té strukturuara apo té pajisura me burime,
dhe ¢éshtjet gjinore shpesh delegoheshin si detyra dytésore pa mandat t& qarté ose
mekanizma llogaridhénieje.

Shumica e institucioneve nuk kishin staf t€ trajnuar posacérisht pér barazi gjinore apo pér
parandalimin e GBV. Pérfshirja e perspektivés gjinore né punén e pérditshme rezultonte
rasté€sore dhe shpesh lidhej me projekte afatshkurtra t&€ mbéshtetura nga donatoré.

Njé pérfaqésues nga Drejtoria e Arsimit theksoi mungesén e njé njésie pér baraziné
gjinore né strukturén e saj. Ai shpjegoi se temat gjinore né€ shkolla nuk jané pjesé e
kurrikulés formale, por trajtohen sporadikisht nga stafi psikologjik ose pérmes
aktiviteteve jashtéshkollore.

3.1.2 Politikat Institucionale dhe Kapacitetet

Analiza tregoi njé ndarje t€ theksuar mes formulimit té€ politikave dhe zbatimit praktik.
Vetém 25% e té anketuarve konfirmuan ekzistencén e dokumenteve strategjike si
strategji pér baraziné gjinore apo plane pér parandalimin e GBV. Edhe kéto dokumente,
shpesh, zbatoheshin pjesérisht dhe né€ ményré t€ fragmentuar, pa u integruar realisht né
kuadrin institucional.

Pér shembull, Bashkia Shkodér ka hartuar njé€ strategji pér barazin€ gjinore, por zbatimi i
saj &shté 1 pjesshém dhe jo i institucionalizuar. Dy pengesat kryesore té theksuara né
diskutim ishin:
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1. Mungesa e buxhetimit me ndjeshméri gjinore, q€é pengon zbatimin real té
strategjive;

2. Qarkullimi i shpeshté i stafit, q¢ démton vazhdimésiné dhe e bén t& véshtiré
ndértimin e ekspertiz€s sé qéndrueshme gjinore.

Pérfagésues nga sektorét e shéndetésisé dhe policis€ raportuan se institucionet e tyre
mungojné udhézime t€é qarta t€ brendshme pér integrimin e qasjeve me ndjeshméri
gjinore né€ veprimtarin€ e pérditshme dhe né protokollet e reagimit. Kjo tregon njé dobési
mé t€ gjeré institucionale: megjithése politika apo mandate ekzistojné né kuadrot
kombétare, ato nuk jané€ pérshtatur, operacionalizuar apo monitoruar né ményré adekuate
né nivel vendor. Edhe né rastet kur jan€ prezantuar strategji institucionale, mekanizmat e
monitorimit dhe vlerésimit (M&V) jané t€ pamjaftueshme. Vetém rreth 50% e t&
anketuarve deklaruan se institucioni i tyre zot€ron ndonjé lloj mjeti ose treguesi pér t&
vlerésuar zbatimin ose ndikimin e nismave pér barazi gjinore. Kjo mungesé e
llogaridhénies e dob&son mé tej efektivitetin e politikave, duke e béré té véshtiré
vlerésimin nése pérpjekjet institucionale po sjellin rezultate domethénése pér vajzat dhe
graté.

Pér mé tepér, pjes€émarrésit né grupin e fokusit vérejtén se bashképunimi ndérsektorial, 1
domosdoshém pér adresimin e ¢éshtjeve komplekse si GBV, shpesh kufizohet nga
hierarki t&€ ngurta, komunikim i pamjaftueshém ndérmjet departamenteve dhe mungesa e
objektivave apo protokolleve té pérbashkéta.

Boshlléqet kryesore té identifikuara n€ kapacitetet institucionale pérfshijné:
e Mungesé té buxhetimit me ndjeshméri gjinore;
e Mekanizma t€ pamjaftueshém pér koordinim té brendshém,;

e Mungesé udhézimesh t€ qarta operacionale pér integrimin e barazis€ gjinore
ndérsektorialisht;

o Kuadro té dobéta ose inekzistente t€ monitorimit dhe vlerésimit.

3.1.3 Sfidat né Zbatim

Gjetjet nga pyetésorét dhe diskutimet n€ grupet e fokusit tregojné€ njé séré sfidash t&
vazhdueshme dhe sistemike g€ pengojné zbatimin efektiv té politikave dhe shérbimeve
pér barazi gjinore né nivel vendor. Kéto pengesa ndikojné drejtpérdrejt né aftésiné e
institucioneve pér t€ adresuar dhunén me bazé gjinore (GBV), pér t€ mbéshtetur
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fugizimin e vajzave dhe grave dhe pér t€ promovuar zhvillimin gjithépérfshirés.
Pjesémarrés nga té gjitha institucionet e synuara — bashki, shérbime shéndetésore, sektoré
arsimoré¢, forcat e rendit dhe agjencit€ e punésimit — identifikuan disa barriera té

zakonshme, t€ cilat mund té grupohen né pesé€ fusha kryesore:

1. Kapacitetet Institucionale dhe Burimet

Shumé institucione funksionojné me staf té€ kufizuar dhe shpesh u mungon
personeli 1 trajnuar posacérisht pér barazin€ gjinore, parandalimin e GBV dhe
qasjet e bazuara né té drejta.

Mungesa e fondeve té€ dedikuara pér programe t€ lidhura me ¢éshtjet gjinore éshté
njé nga sfidat mé t€ pérmendura. Edhe kur ekzistojné strategji apo plane, ato
rralléheré shogérohen me rreshta buxhetoré, duke e béré zbatimin t€ véshtiré ose
té pamundur.

Njé pérfagésues nga Zyra e Punés theksoi mungesén e ploté té skemave aktive pér
adresimin e papunésisé s€ t€ rejave apo pér ri-integrimin ¢ nénave té reja né
tregun e punés, duke theksuar mungesén e pérgjigjeve institucionale t€ synuara
pér néngrupe t€ cenueshme té grave.

2. Lidershipi dhe Ndérgjegjésimi Institucional

U raportua nivel i ulét ndérgjegjésimi midis vendimmarrésve t€ larté, ku
pérgjegjésité pér ¢éshtjet gjinore shpesh perceptohen si dyté€sore dhe jo thelbésore
pér mandatin institucional.

Kjo mungesé angazhimi né nivel drejtues pérkthehet né€ praktika té rastésishme,
mé tepér sesa n€ zbatim strategjik dhe té€ koordinuar té politikave.

3. Bashképunimi i Fragmentuar Ndérinstitucional

Njé nga sfidat mé té theksuara ishte fragmentimi i1 pérpjekjeve institucionale.
Ndérsa bashkité, shkollat, shérbimet shéndetésore dhe policia mund t&
angazhohen individualisht né trajtimin e rasteve té€ lidhura me gjining€, shpesh
veprojné né ményré t€ izoluar, pa protokolle t€ pérbashkéta, sisteme menaxhimi
rastesh apo rrugé zyrtare referimi.

Pjesémarrésit vérejtén mungesén e komunikimit t€ rregullt, planifikimit té
pérbashkét apo veprimit t€ koordinuar ndérmjet sektoréve, vecanérisht né bashkité
mé t€ vogla ose zonat rurale.
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4. Mungesa ¢ t€ Dhénave dhe Evidencés

o Institucionet pranuan gjithashtu mungesén e t&€ dhénave t&€ ndara sipas gjinis€¢ dhe
té sistemeve t€ standardizuara pér dokumentimin e informacionit. Pa t€ dhéna té
besueshme, béhet e véshtiré t& monitorohen tendencat, t&€ vlerésohen nevojat apo
té hartohen ndérhyrje té€ bazuara n€ evidencé.

e Kjo mungesé e t& dhénave gjithashtu ul dukshmériné e rasteve t€ GBV dhe
pengon institucionet t€ reagojné né ményré proaktive apo té pérshtatin programet
sipas zhvillimeve reale né terren.

5. Pengesa Kulturore dhe Shoqérore

e Né komunitetet rurale dhe konservatore, rezistenca kulturore ndaj qasjeve
transformuese gjinore mbetet njé pengesé madhore. Diskutimet mbi té drejtat e
grave, fuqizimin ose shéndetin seksual dhe riprodhues shpesh konsiderohen tabu,
dhe pérpjekjet institucionale mund t€ pérballen me kund€rshtime nga liderét
komunitaré¢ dhe publiku.

3.1.4 Efektiviteti dhe Ndikimi

Vlerésimi i efektivitetit institucional né promovimin e barazis€ gjinore dhe parandalimin
e dhunés me baz¢ gjinore tregon pér njé ndarje t€ theksuar midis synimeve strategjike dhe
rezultateve t€ matshme. Ndérsa institucionet vendore né rajonin e Shkodrés shprehin
ndérgjegjésim pér réndésiné e politikave me ndjeshméri gjinore, aftésia e tyre pér té
vlerésuar rezultatet dhe pér t€ déshmuar ndikimin mbetet dukshém e kufizuar.

Sipas té€ dhénave t€ mbledhura pérmes pyetésorit online, vet€ém 2 nga 13 institucione
raportuan se kishin kryer ndonjé formé vlerésimi ndikimi t€ ndérhyrjeve me fokus gjinor.
Kjo gjetje u konfirmua edhe né diskutimet e grupeve té fokusit, ku pérfaqésues nga
sektori 1 arsimit, shéndetésisé dhe zyrat bashkiake pranuan se aktualisht nuk ekzistojné
sisteme zyrtare pér matjen e performancés q¢€ t€ vler€sojné efektivitetin e aktiviteteve pér
barazi gjinore.

Pér mé tepér, institucioneve u mungojné mekanizmat e strukturuar pér monitorimin e
progresit apo pérshtatjen e programeve bazuar né evidenca. Nuk ka njé metodologji t&
standardizuar pér ndjekjen e rezultateve, dhe mbledhja e t€¢ dhénave t€ lidhura me gjininé
— si indikatorét e ndar€ sipas gjinisé apo reagimet nga pérdoruesit e shérbimeve — &shté
ose e munguar, ose ndodh né ményré sporadike. Kjo komprometon aftésiné e
institucioneve pér t€ pércaktuar nése ndérhyrjet me fokus gjinor po arrijné rezultatet e
synuara, sidomos né fusha si arsimi, punésimi dhe parandalimi i dhunés.
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Konsultimet publike, t& cilat mund t€ shérbenin si mjet pér vleré€simin e perceptimeve té
komunitetit dhe ndikimit t€ shérbimeve, u pérshkruan gjithashtu si joefektive.
Pjesémarrésit né grupin e fokusit vérejtén se konsultime t€ tilla shpesh jané formale, me
shtrirje t€ kufizuar dhe pa procedura ndjekése. Si pasojé€, reagimet e komunitetit rrallé
pérkthehen né mésim institucional apo planifikim té pérmirésuar.

3.1.5 Sipérmarrja dhe Pavarésia Ekonomike e Vajzave

Gjetjet e kérkimit tregojné se promovimi 1 sipérmarrjes dhe pavarésisé ekonomike mes
vajzave dhe grave t€ reja ésht€ dukshém 1 pazhvilluar né agjendat institucionale vendore.
Megjithé theksimin né rritje né nivel rajonal dhe global pér fugizimin ekonomik té grave
si rrugé pér arritjen e barazis€ gjinore, pérpjekjet né kété fushé né€ nivel lokal mbeten té
fragmentuara, t€ pafinancuara dhe né mas€ t€é madhe té munguara nga prioritetet
institucionale.

T¢ dhénat e mbledhura pérmes pyetésorit treguan se vetém 17% e institucioneve vendore
raportuan se ofronin ndonjé program apo shérbim konkret t€ dedikuar pér graté
sipérmarrése. Ky tregues nénvizon njé boshllék t€ theksuar né politikat publike,
vecanérisht duke marré parasysh cenueshmérité ekonomike g€ prekin né ményré
disproporcionale grat€ e reja, vecanérisht ato né zonat rurale, komunitetet e pakicave
etnike, apo familjet me njé€ prind.

Diskutimet n€ grupet e fokusit e forcuan mé tej kété konstatim. Pérfagésuesi i Zyrés sé€
Punés pranoi se ndonése disa nisma pér punésimin dhe sipérmarrjen e grave jané pilotuar
né t€ kaluarén, ato kané qené kryesisht projekte afatshkurtra t€ financuara nga donatorét,
pa ndjekje té€ géndrueshme dhe pa pronési institucionale. Si rrjedhoj€, ndikimi 1 tyre ka
gené minimal dhe nuk ka arritur t& adresojé barrierat sistemike né ményré kuptimplote
apo afatgjaté.

Té dhénat nga té€ dy burimet (anketat dhe grupet e fokusit) theksuan disa pengesa
kryesore q€ ndalojné vajzat dhe graté e reja té€ ndjekin rrugén e sipérmarrjes:

e Mungesa e informacionit pér shérbimet ekzistuese, grantet apo programet e
trajnimit;

e Akses 1 kufizuar né€ financim dhe mbéshtetje financiare, veganérisht pér
sip€rmarréset e reja ose joformale;

e Mungesa e figurave pozitive model ose e programeve mentorimi q€¢ mund té
frymézojné dhe udhézojné vajzat né rrugétimin e tyre ekonomik.
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Pér mé tepér, institucionet raportuan bashképunim té kufizuar me gendrat e formimit
profesional, institucionet e mikrofinanc€s apo aktoré té shoqérisé civile, g€ mund t&
ndihmonin né mbéshtetjen e kalimit nga politika né praktiké. Kjo shképutje pérfagéson
njé¢ mundé€si t¢ humbur pér t€ lidhur pérpjekjet pér barazi gjinore me strategjité e
zhvillimit ekonomik lokal, vecanérisht né zonat me papunési t€ larté té té rinjve dhe
grave.

Mungesa e fokusit institucional pér kété céshtje &sht€ veganérisht shqetésuese, duke
marré¢ parasysh rolin g€ luan varésia ekonomike né pérjetésimin e dhunés me baz¢ gjinore
dhe pérjashtimit social. Pa agjenci ekonomike, vajzat dhe grat€ e reja jané mé té
pambrojtura ndaj shfrytézimit, martesave t€ hershme apo té detyruara, dhe kané fuqi té
kufizuar vendimmarrése brenda familjes dhe komunitetit.

3.1.6 Dhuna ndaj Vajzave Adoleshente dhe Grave té Reja

Gjetjet e kérkimit konfirmojné se dhuna me bazé gjinore (GBV) ndaj vajzave adoleshente
dhe grave té reja €shté nj€ c¢éshtje thellésisht shqetésuese dhe e vazhdueshme né té gjitha
bashkité dhe institucionet vendore. Megjithése ekziston njé njohje e gjeré e problemit,
reagimet institucionale mbeten t€ kufizuara, t&€ pagéndrueshme dhe kryesisht reaktive.

Sipas pyetésorit, t€ gjithé t&€ anketuarit pranuan praniné e rasteve t&€ GBV dhe dhunés mes
bashkémoshataréve qé prekin vajzat adoleshente dhe grat€ e reja né bashkité e tyre.
Format mé t&€ zakonshme t€ dhunés t€ raportuara pérfshijné:

e Abuzim psikologjik dhe emocional, qé shpesh ndodh né ambientet shkollore ose
brenda familjes;

e Pérjashtim shogéror dhe ngacmim, sidomos mbi bazén e gjinisé, paraqitjes apo
sjelljes;

e Marrédhénie t€ hershme ose té detyruara, vecanérisht mes popullatave té
cenueshme ose me t€ ardhura té uléta.

Pavarésisht kétij ndérgjegjésimi, shumé pak institucione raportuan se kishin procedura té
pércaktuara apo protokolle t€ standardizuara pér identifikimin, referimin dhe menaxhimin
e rasteve t€ dhunés. Shumica e institucioneve 1 trajtojn€ incidentet né ményré t&
rastésishme, duke i referuar viktimat te policia apo shérbimet sociale pa nj€ plan té qarté
apo té koordinuar ndérhyrjeje. Kjo tregon pér boshllége serioze né gatishmériné
institucionale dhe mekanizmat e llogaridhénies, sidomos né mungesé té koordinimit
ndérsektorial.
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N¢ diskutimet e grupeve t& fokusit, pérfaqésues nga sektori i shéndetésisé dhe policisé
theksuan se shumé raste t€ dhunés nuk raportohen, pér shkak té frikés, stigmés dhe njé
mungese t€ pérgjithshme besimi né institucione. Vajzat dhe graté e reja shpesh
dekurajohen nga familja apo komuniteti pér t&€ folur, dhe né rastet kur ato guxojné té
raportojné, reagimet institucionale jané té ngadalta, t& fragmentuara ose t€ pandjeshme
ndaj nevojave t€ tyre.

Pjesémarrésit theksuan gjithashtu mungesén e programeve té edukimit parandalues dhe té
ndérgjegjésimit, si né shkolla ashtu edhe né€ hapésirat komunitare. Roli 1 sistemit arsimor
né adresimin e dhunés u pérshkrua si minimal, me pérpjekje parandalimi qé né shumicén
e rasteve varen nga aktoré t& jashtém, si OJQ-té apo projektet ndérkombétare. Shérbimet
psiko-sociale né€ shkolla, aty ku ekzistojné, u pérshkruan si t€ pamjaftueshme dhe té
mbingarkuara.

Dobésité kryesore té identifikuara pérfshijné:

e Trajnim 1 kufizuar pér stafin e vijés s€ paré (mésues, polic€, punonjés
shéndetésoré) mbi si t€ njohin dhe t€ trajtojné rastet e GBV q¢€ pérfshijné t€ mitur;

e Mungesé¢ e mekanizmave t€ raportimit t€ pérshtatshém pér té rinjté, qé té
garantojné konfidencialitetin dhe siguring;

e Mungesé e protokolleve ndérinstitucionale té referimit, q€ t€ pércaktojné qarté
rolet dhe pérgjegjésité e secilit aktor;

e Norma kulturore dhe stigma, qé pengojné diskutimet e hapura pér dhunén dhe
dekurajojné viktimat t& kérkojné ndihmé.

3.1.7 Konkluzione dhe Rekomandime
Konkluzione

Gjetjet nga ky kérkim tregojné se, ndonése institucionet vendore kané€ ndérmarré
pérpjekje fillestare pér t€ adresuar barazin€ gjinore dhe fuqizimin e vajzave, kéto
pérpjekje mbeten t€ fragmentuara, t&€ pambéshtetura me burime t€ mjaftueshme dhe té
zbatuara n€ ményré t€ pagéndrueshme. Pavarésisht rritjes s€ ndérgjegjésimit dhe njohjes
sé sfidave gjinore, reagimet institucionale mungojné né koherencé strategjike dhe né
qgéndrueshméri pér t€ arritur ndryshime sistemike.

Konkluzionet kryesore pérfshijné:

o Politikat vendore pér baraziné gjinore dhe kuadrot strategjike ekzistojné, por
shpesh jané t€ vjetruara, t&€ nxitura nga donatorét ose t€ zbatuara vetém pjesérisht.
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Kéto dokumente nuk jané té integruara né agjendat mé té gjera t€ zhvillimit
bashkiak dhe u mungojné mekanizmat pér géndrueshméri dhe llogaridhénie.

Institucionet vendore shfaqin kapacitete t€ kufizuara, si né trajnimin e stafit,
ekspertizén teknike dhe burimet financiare. Barazia gjinore nuk &shté e integruar
né ményré sistematike né proceset e planifikimit apo ofrimin e shérbimeve.
Shumica e veprimeve jané reaktive, jo parandalues apo transformues.

Edhe pse ekziston njé gatishméri pér t€ bashképunuar, veganérisht me organizatat
e shoqgéris€ civile (OSHC), ky bashképunim &sht€é kryesisht informal, pa
platforma té strukturuara, objektiva té pérbashkéta apo mekanizma t€ pérbashkét
llogaridhénieje. Koordinimi ndérsektorial mbetet veganérisht 1 dobét.

Programet q€ promovojné pavarésiné ekonomike t€ vajzave dhe grave té reja jané
té rralla dhe kryesisht jo t€ fokusuara gjinor. Pak institucione kané adoptuar njé
qasje strategjike pér t€ integruar fuqizimin e vajzave né sistemet ¢ mbéshtetjes pér
punésim apo sipérmarrje.

Dhuna me bazé gjinore (GBV) njihet gjerésisht si njé ¢éshtje kritike, veganérisht
pér vajzat adoleshente dhe graté e reja. Megjithaté, reagimet institucionale jané t&
kufizuara né ndérhyrje t€ rastésishme ose té€ izoluara. Mungojné mekanizmat e
strukturuar té referimit, programet gjithépérfshirése t€ parandalimit dhe shérbimet
g€ vendosin viktimén né€ gendér.

Rekomandime

Pér t€ adresuar boshlléget institucionale dhe politike t€ identifikuara né két€ kérkim dhe
pér t€ pérmirésuar reagimin vendor ndaj barazis€¢ gjinore dhe fuqizimit té vajzave,
rekomandohen veprimet strategjike né€ vijim:

Krijimi 1 Strukturave Ndérinstitucionale té¢ Koordinimit pér Baraziné Gjinore
Formalizimi i komiteteve apo grupeve té punés ndérsektoriale n€ nivel bashkie, qé
pérfshijné aktoré kyg¢ si arsimi, shéndetésia, forcat e rendit, shérbimet sociale dhe
OSHC-té. Kéto struktura duhet t€ ngarkohen me planifikimin, zbatimin dhe
monitorimin e ndérhyrjeve pér barazi gjinore.

Zhvillimi dhe Institucionalizimi 1 Njésive apo Pikave Fokale Gjinore
Sigurimi q€ ¢do institucion vendor t€ caktojé nj€ piké fokale pér barazin€ gjinore
ose t€ krijoj€ nj€ njési t€ dedikuar, me pérgjegjési t€ qarta, burime financiare dhe
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njerézore té mjaftueshme, dhe lidhje me sistemet e planifikimit dhe llogaridhénies
institucionale.

e Zbatimi i Trajnimeve t€ Rregullta dhe t€ Synuara pér Ndértimin e Kapaciteteve
Ofrimi 1 trajnimeve sistematike pér stafin bashkiak, mésuesit, profesionistét e
kujdesit shéndetésor dhe oficerét e policis€ mbi baraziné gjinore, parandalimin e
GBV, ofrimin gjithépérfshirés t€ shérbimeve dhe protokollet e referimit
ndérinstitucional.

e Integrimi 1 Instrumenteve t€ Monitorimit dhe Vlerésimit (M&V)
Zhvillimi dhe aplikimi i mjeteve pér t&€ vlerésuar ndikimin gjinor té politikave dhe
programeve vendore. Kéto mjete duhet té pérfshijné indikatoré pérkatés dhe té
garantojné mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave té ndara sipas gjinisé dhe
moshés, pér marrje vendimesh té€ bazuara né€ evidenca.

e Formalizimi dhe Forcimi i Bashképunimit me Shoqériné Civile
Krijimi 1 marréveshjeve té partneritetit me OSHC-té dhe grupet komunitare q&
punojné né fushat e barazis€ gjinore, fuqizimit t€ t&€ rinjve dhe parandalimit té
GBYV. T¢ nxitet bashké-dizajnimi dhe bashké-zbatimi i1 shérbimeve té bazuara né
nevojat lokale dhe realitetin kontekstual.

o Mbéshtetja e Fuqizimit Ekonomik t€ Vajzave dhe Grave t€ Reja
Integrimi 1 qasjeve me ndjeshméri gjinore né strategjité lokale t€ punésimit dhe
sipérmarrjes. Kjo mund t€ pérfshijé trajnime profesionale, skema mentorimi,
mundési mikrokredie dhe subvencione t€ synuara pér vajzat adoleshente dhe graté
e reja nga grupet e margjinalizuara.

e Forcimi i Mekanizmave pér Parandalimin e GBV dhe Referimin e Rasteve
Zhvillimi dhe institucionalizimi 1 procedurave té€ qarta pér identifikimin,
raportimin dhe referimin e rasteve t€ GBV, vecanérisht né shkolla, gendra
shéndetésore dhe ambiente pér té rinjté. Kéto protokolle duhet té garantojné
shérbime qé€ vendosin viktimén né gendér, qé jané konfidenciale dhe té ofruara né
kohé, pérfshiré kujdesin psiko-social dhe ndihmén ligjore.

Duke zbatuar kéto masa, institucionet vendore né€ rajonin e Shkodrés mund t€ 1€vizin
drejt njé qasjeje mé efektive, t&€ barabarté dhe t€ géndrueshme pér promovimin e barazisé
gjinore, parandalimin e dhunés dhe fuqizimin e vajzave dhe grave t€ reja si pjes€émarrése
aktive né komunitetin e tyre.
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3.2 ORGANIZATAT E SHOQERISE CIVILE

Ky seksion fokusohet né organizatat vendore té shoqérisé civile g€ veprojné né territorin
e Bashkisé Shkodér, pérfshiré organizatat jogeveritare té regjistruara zyrtarisht, shoqatat e
bazuara n€ komunitet dhe grupet rinore qé jané aktivisht t€ angazhuara né fushat e
gjinisé, t& drejtave t€ njeriut, fuqizimit t€ té rinjve dhe pérfshirjes sociale.

Pér té vler€suar kapacitetet organizative, praktikat e avokimit, format e bashképunimit
dhe sfidat me t& cilat pérballen OSHC-t€ né adresimin e barazis€¢ gjinore dhe
parandalimin e dhunés me baz¢ gjinore (GBV), u pérdorén dy instrumente t€ mbledhjes
s€ t€ dhénave:

o Pyetésor online — i plotésuar nga 11 organizata t€ shoqérisé€ civile, duke ofruar té
dhéna sasiore mbi strukturén operacionale, burimet financiare, komunikimin dhe
pérvojén né avokim,;

e Grup fokusi — zhvilluar mé 23 prill 2025 né Qendrén Rinore "Arka", me
pjesémarrjen e 8 pérfagésuesve t€ OJQ-ve lokale. Sesioni shérbeu pér té thelluar
kuptimin mbi marrédhéniet institucionale, pengesat né¢ avokim dhe modelet e
partneritetit.

Qéllimi 1 késaj vlerésimi €shté t€ kuptohet mé miré roli, kapacitetet dhe kufizimet e
OSHC-ve né rajonin e Shkodrés né promovimin e qasjeve me ndjeshméri gjinore dhe
mbéshtetjen e vajzave adoleshente dhe grave té reja. Vémendje e vecant€ 1 kushtohet:

e Qeverisjes organizative dhe géndrueshmérisé;

e Avokimit publik dhe ndikimit né politikat publike;

o Bashképunimit me institucionet vendore;

e Pjesémarrjes né rrjete dhe shkémbimit té€ njohurive;

e Monitorimit dhe vlerésimit té ndikimit;

e Identifikimit t€ boshllégeve dhe nevojave pér burime.
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Rezultatet shérbejné pér formulimin e rekomandimeve t€ synuara pér forcimin e rolit té
shogérisé civile né parandalimin e dhunés me bazé gjinore dhe né€ promovimin e barazisé
gjinore né rajon.

3.2.1 Kapacitetet Organizative

Vlerésimi i1 organizatave t&€ shoqéris€ civile (OSHC) né€ Shkodé&r nxori né pah njé peizazh
té karakterizuar nga angazhim i gjat€ né komunitet, struktura funksionale dhe lidhje t&
thella me komunitetin, por njékohésisht edhe kufizime strukturore kronike qé rrezikojné
géndrueshmériné afatgjaté.

Sipas pyetésorit online:

e 73% e organizatave pjes€émarrése jané aktive prej mé shumé se 15 vitesh, duke
déshmuar njé€ prani t€ forté institucionale dhe konsolidim brenda komunitetit;

o Té gjithé té€ anketuarit konfirmuan se organizatat e tyre kané staf t& angazhuar, me
kontrata me kohé t€ ploté apo té pjesshme, ku mbéshtetja operacionale mbéshtetet
kryesisht n€ financime t€ bazuara né projekte.

Nga piképamja organizative, u evidentuan disa karakteristika pozitive:

e 100% e organizatave kané nj€ plan strategjik t€ miratuar dhe njé strategji zyrtare
komunikimi, duke treguar njé qasje t€ strukturuar ndaj planifikimit dhe
ndérveprimit me publikun;

e 91% kané prezencé digjitale aktive pérmes fageve té internetit dhe platformave té
rrjeteve sociale, ¢ka mundéson shpérndarje té€ vazhdueshme informacioni dhe
angazhim me palét e interesit;

e Shumica e OSHC-ve pérdorin gjithashtu buletine elektronike pér t€ mbajtur té
informuar dhe té angazhuar publikun e tyre.

Megjithaté, pérkrah kétyre pikave t€ forta, u identifikuan disa sfida kyce qé pengojné
rritjen institucionale dhe géndrueshméring:

e Vetém 55% e organizatave raportuan se publikojné rregullisht raporte financiare,
cka sugjeron dobési né€ praktikat e transparencés dhe llogaridhénies publike;

e Njé numér i konsiderueshém 1 OSHC-ve pérballen me véshtirési t€ vazhdueshme
pér té siguruar financime t€ géndrueshme, sidomos pér mbajtjen e stafit dhe
zhvillimin e kapaciteteve t€ brendshme;
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e Kufizimet né staf u pérmendén né ményré t€ pérséritur gjaté grupit t€ fokusit —
pjesémarrésit ndané se shumé organizata funksionojné me ekipe shumé té vogla,
ku shpesh njé person duhet t€ pérmbushé disa role njékohé&sisht, nga dizenjimi 1
projekteve, te raportimi dhe komunikimi. Ky multitasking, ndonése i
domosdoshém, ndikon negativisht né efikasitetin, cilésiné dhe thellésiné
strategjike t€ zbatimit t€ programeve.

Gjaté grupit té fokusit t& zhvilluar né Qendrén Rinore “Arka,” pjesémarrésit theksuan se
kéto kufizime strukturore kané ndikim t& drejtpérdrejté né qéndrueshmériné
institucionale. Edhe pse OSHC-t€ luajné njé rol thelbésor né avancimin e barazisé
gjinore, pérfshirjes sé t€ rinjve dhe zhvillimit komunitar, varésia nga financimet
afatshkurtra dhe burimet njerézore té kufizuara e pengojné aftésin€ e tyre pér té zgjeruar
ndérhyrjet apo pér t€ ruajtur njé avokim t€ vazhdueshém dhe efektiv.

3.2.2 Kapacitetet, Pérvojat dhe Pengesat né Avokim

Organizatat e shoqérisé civile (OSHC) pjesémarrése né kété vlerésim treguan njé
angazhim t€ fort€ dhe t€ géndrueshém né avokimin publik, vecanérisht né fushat e
barazisé€ gjinore, fuqizimit t€ t€ rinjve dhe zhvillimit komunitar. Sipas pyetésorit, 91% e
organizatave raportuan pérfshirje aktive né fushata publike, lobim t& drejtpérdrejté,
prodhim materialesh sensibilizuese dhe pjesémarrje né grupe pune t€ lidhura me politika
publike. Pér mé tepér, 9 nga 11 organizata konfirmuan se kishin marré pjesé€ né trajnime
té specializuara pér avokimin publik dhe komunikimin institucional, duke reflektuar njé

A ka orgaizata juaj njé strategji komunikimi pér Advokimin Publik

= Po, ne kemi njé strategji = Jo, ne nuk kemi njé strategji

investim t€ q€llimshém dhe strategjik né ndértimin e kapaciteteve.
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Cilat aktivitete té avokimit publik jané té pranishme né punén tuaj?
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Analiza e nevojave té komunitetit Komunikimi me vendim-marrésit

Megjithaté, krahas kétij angazhimi, u evidentuan disa sfida kryesore g€ kufizojné
shtrirjen, géndrueshmériné dhe gjithépérfshirjen e pérpjekjeve pér avokim:

e Mungesa e financimeve t€ géndrueshme &éshté njé pengesé madhore, g€ e bén té
véshtiré ruajtjen e avokimit si njé pérpjekje strategjike dhe afatgjaté€. Pa
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mbéshtetje financiare themelore, shumé nisma mbeten té fragmentuara dhe té
varura nga projektet.

e Rezistenca kulturore dhe sociale, veganérisht né komunitetet rurale apo
konservatore, vijon t€ pengojé pérhapjen e mesazheve. Stereotipet gjinore,
stigmés ndaj aktivizmit dhe kundérshtimet nga komuniteti pérmendeshin si
barriera ndaj pérfshirjes gjithépérfshirése.

e Pérjashtimi i grupeve té pafavorizuara, sidomos i grave nga komunitetet rome apo
1 grave t€ papuna, ishte gjithashtu i1 theksuar. K&to grupe shpesh pérjashtohen nga
proceset e avokimit pér shkak t& mungesés s¢ aksesit né informacion, hapésirave
pér pjes€marrje apo mungesés sé vetébesimit pér t€ kontribuar né€ dialogun publik.

Gjaté diskutimeve né grupin e fokusit, organizatat theksuan se mungesa e financimeve
afatgjata &shté njé nga pengesat mé t€ médha qé e pengon zhvillimin e avokimit si njé
proces té planifikuar dhe té vazhdueshém. Pértej aspektit financiar, u theksuan barriera
sociale dhe kulturore, veganérisht né zonat rurale dhe te komunitetet e margjinalizuara,
ku stigmés dhe stereotipet gjinore vazhdojné té jené té forta.

Njé tjetér sfidé e réndésishme éshté mospérfshirja e grave nga grupet e margjinalizuara,
té tilla si komuniteti rom apo graté e papuna, té cilat shpesh mbeten jashté proceseve té
avokimit pér shkak t€ mungesés s€ qasjes dhe fuqizimit.

Megjithaté, organizatat kané zhvilluar strategji efektive pér t€ adresuar kéto sfida. Ndér
to, u pérmendén:

o Fushatat e ndérgjegjé€simit t€ bazuara né histori té jetuara, t€ cilat kan€ ndikim
emocional dhe stimulojné reflektim né publik;

o Peticione qytetare, t&€ pérdorura si mjete pér t€ ndikuar né proceset vendimmarrése
dhe pér t€ artikuluar kérkesat komunitare;

o Takimet direkte me autoritetet vendore, t€ cilat u vlerésuan si njé nga ményrat mé
efektive pér té€ ndértuar dialog dhe pér té rritur ndikimin né nivel lokal.

3.2.3 Bashképunimi me Autoritetet dhe Institucionet Vendore

T¢ dhénat nga pyetésori online dhe diskutimi né grupin e fokusit tregojné se organizatave
té& shoqérisé civile né Shkodér ruajné njé angazhim té vazhdueshém me institucionet
publike vendore dhe kombétare. Té gjithé t€ anketuarit (100%) raportuan se
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bashképunojné me autoritete vendore/shtetérore dhe 73% raportuan bashképunim me
aktoré ndérkombétaré.

Megjithaté, cilésia dhe struktura e kétyre partneriteteve ndryshon ndjeshém. Ndérsa
bashképunimi institucional €shté i pérhapur, ai shpesh &shté informal dhe i bazuar né
marrédhénie personale, mé shumé sesa né korniza sistematike apo politika t€ pércaktuara.

T€ dhéna kyce:

e Vetém 30% e OSHC-ve e vlerésuan bashképunimin me institucionet vendore si
“shumeé té miré”;

e Shumé organizata e pérshkruan két€ bashképunim si sipérfaqésor ose simbolik,
me planifikim t€ kufizuar t€ pérbashkét apo mungesé ndjekjeje konkrete;

e Mbéshtetja institucionale shpesh nuk shoqgérohet me rezultate té prekshme, dhe
shumé OSHC raportuan reagim té€ kufizuar ose té€ pagéndrueshém nga ana e
institucioneve publike.

Diskutimi né grupin e fokusit konfirmoi se suksesi i partneriteteve shpesh varet nga
individé t€ vecanté brenda institucioneve, si p.sh. punonjés t€ angazhuar té bashkisé apo
drejtoré shkollash. Kjo varési nga marrédhéniet personale, né mungesé t€ marréveshjeve
formale, ¢ bén bashképunimin t€ brisht€ dhe t€ pagéndrueshém, vecanérisht kur ka
ndryshime né stafin institucional apo né prioritetet politike.

Pavarésisht sfidave, u identifikuan disa praktika t€ dobishme qé mund t€ shérbejné si
baz€ pér njé bashképunim institucional mé té forté:

e Pérdorimi i Memorandumeve té Mirékuptimit (MoU) pér t€ pércaktuar rolet,
pérgjegjésité dhe objektivat e pérbashkéta;

e Pjesémarrja né forume ndérinstitucionale, g€ mundésojné dialog t& vazhdueshém
dhe rritje t€ dukshmérisé;

e Nisma té pérbashkéta né shkolla dhe gendra punésimi, veganérisht né fushat e
fuqizimit t€ t& rinjve, pérfshirjes sociale dhe parandalimit t€ dhunés.

3.2.4 Rrjetézimi

Gjetjet nga pyetésori online dhe diskutimi né€ grupin e fokusit tregojné se organizatave té
shoqgérisé civile (OSHC) né Shkodér ruajné njé angazhim t€ vazhdueshém me
institucionet publike vendore dhe kombétare, ku 100% e t& anketuarve raportuan
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bashképunim me autoritetet vendore/shtetérore, dhe 73% raportuan bashképunim me
aktoré ndérkombétaré.

Megjithaté, cilésia dhe struktura e kétyre partneriteteve ndryshon ndjeshém. Ndérsa
bashképunimi institucional €shté i pérhapur, shpesh ai mbetet informal dhe 1 bazuar né
marrédhénie personale, mé shumé sesa i mbéshtetur né bashképunim té sistemuar ose té
udh&hequr nga politika institucionale t& mirépércaktuara.

Vézhgime kyce pérfshijné:

e Vetém 30% e OSHC-ve e vlerésuan bashképunimin me institucionet vendore si
“shumé té miré”;

e Shumé organizata pérshkruan két€ bashképunim si sipérfagésor ose simbolik, me
planifikim t€ kufizuar té pérbashkét dhe pa ndjekje té qarté n€ zbatim,;

e Mbéshtetja institucionale shpesh nuk prodhon rezultate konkrete, dhe shumé
OSHC raportuan reagim té kufizuar ose angazhim té pagéndrueshém nga trupat

publike.
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Diskutimi né grupin e fokusit konfirmoi se suksesi i1 partneriteteve shpesh varet nga
individé specifiké brenda institucioneve, si p.sh. punonjés t& angazhuar t€ bashkis€ apo
drejtoré shkollash. Kjo varési nga marrédhéniet personale, né¢ vend té€ marréveshjeve
formale, e bén bashképunimin té brishté dhe t€ pagéndrueshém, vecanérisht né kontekstin
e ndryshimeve té€ stafit apo té prioriteteve politike.
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Pavarésisht kétyre sfidave, u identifikuan disa praktika mundésuese qé mund té shérbejné
si themele pér njé bashképunim institucional mé t& forté:

e Pérdorimi i Memorandumeve t&€ Mirékuptimit (MoU) pér té pércaktuar rolet,
pérgjegjésité dhe objektivat e pérbashkéta;

e Pjesémarrja né forume ndérinstitucionale, g€ mundésojné dialog t€ vazhdueshém
dhe rritje t&€ dukshmérisé;

e Nisma té pérbashkéta né shkolla dhe gendra punésimi, vecanérisht né fushat e
fuqizimit té t€ rinjve, pérfshirjes sociale dhe parandalimit t€ dhunés.

3.2.5 Vlerésimi i Efektivitetit dhe Rezultateve té Punés

Analiza tregon se, edhe pse organizatat e shoqérisé civile (OSHC) né rajonin e Shkodrés
jané shumé aktive né€ programim dhe avokim, aftésia e tyre pér t€ vlerésuar dhe déshmuar
ndikimin e punés s€ tyre mbetet e kufizuar dhe e pazhvilluar.

Sipas pyetésorit online:

e Vetém 2 nga 11 organizata raportuan se kané nj€ sistem formal pér vleré€simin e
ndikimit t€ pérpjekjeve t€ tyre né avokim;

e Shumica mbéshteten né raporte narrative, pérmbledhje vjetore té aktiviteteve dhe
feedback nga pjes€marrésit si metodat kryesore pér t€ vlerésuar performancén.

Gjaté diskutimit né grupin e fokusit, OSHC-té pranuan hapur mungesén e mjeteve té
standardizuara pér monitorim dhe vlerésim (M&V). Kjo mungesé i pengon ato té:

e Masin ndryshimin né kohé;
o Kuantifikojné rezultatet né nivel komunitar;
e Sigurojné evidenca t€ bazuara né t€ dhéna pér donatorét dhe partnerét.

Si rezultat, organizatat véshtirésohen t€ déshmojné rezultate konkrete nga ndérhyrjet e
tyre, gj€ q€ kufizon aksesin e tyre n€ financime afatgjata dhe t€ orientuara drejt ndikimit.
Pjesémarrésit theksuan se, ndonése avokimi €shté thelbésor pér misionin e tyre, shpesh
€shté e véshtiré t€ “déshmohet” ndikimi 1 tij pa mekanizma té pérshtatshém ndjekjeje.
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Diskutimi nxori gjithashtu nevojén e pérbashkét pér mbéshtetje teknike dhe udhézime
institucionale pér zhvillimin ose forcimin e sistemeve t€¢ M&V. Fushat specifike ku
organizatat kérkuan mbéshtetje pérfshijné:

e Trajnime mbi mjete t€ thjeshtuara pér monitorim dhe vlerésim, té pérshtatshme
pér organizata té vogla dhe t€ mesme;

e Zhvillimin e kornizave pér matjen e ndikimit, t€ pérshtatura pér punén né nivel
komunitar;

e Ndihmé teknike pér mbledhjen, menaxhimin dhe paraqgitjen e t€ dhénave né
raportime dhe propozime projektesh.

3.2.6 Konkluzione dhe Rekomandime

Konkluzione

Analiza e organizatave t€ shoqéris€ civile (OSHC) né rajonin e Shkodrés pasqyron njé
realitet angazhimi t€ qéndrueshém dhe pérkushtimi afatgjaté, por gjithashtu tregon se ato
vazhdojné t€ funksionojné nén kufizime strukturore t€ konsiderueshme. Pavarésisht
géndrueshmérisé sé€ tyre dhe rolit jetik né promovimin e barazis€ gjinore dhe fuqizimit té
té rinjve, OSHC-t€ pérballen me sfida t€ shumta qé ndikojné né aftésin€ e tyre pér té
arritur ndikim t€ qéndrueshém.

Konkluzionet kryesore pérfshijné:

e OSHC-té kané pérvojé té gjeré dhe struktura t€ brendshme t&é zhvilluara miré, por
mbeten t€ nénfinancuara dhe me staf t€ pakét, t€ varura kryesisht nga financimet
me bazé projekti;

o Pérpjekjet pér avokim jané t€ gjalla dhe t&€ larmishme, por mungesa e mjeteve
formale pér vlerésimin e ndikimit kufizon aftésiné e tyre pér t€ matur dhe
komunikuar rezultatet afatgjata;

o Bashképunimi me institucionet publike, edhe pse i shpeshté, mbetet kryesisht
informal dhe 1 bazuar n€ nisma individuale, pa korniza strategjike ose marréveshje
té formalizuara;

e Ndérsa rrjetézimi €shté 1 forté né nivelet lokale, rajonale dhe ndérkombétare,
ekziston njé boshllék 1 theksuar né koordinimin né€ nivel qarku, veganérisht né
lidhje me barazin€ gjinore dhe mbrojtjen e vajzave dhe grave.
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Rekomandime

Pér t€ forcuar efektivitetin, géndrueshmériné dhe ndikimin e OSHC-ve qé punojné né
kété fushé, rekomandohen veprimet né vijim:

1.

Sigurimi i financimit t& géndrueshém pér zhvillimin e brendshém organizativ, me
fokus t€ vecanté né planifikimin strategjik, stabilitetin e stafit dhe zhvillimin e
sistemeve pér monitorim dhe vlerésim.

Krijimi 1 nj€ rrjeti formal vendor t& OSHC-ve, té fokusuara né baraziné gjinore
dhe parandalimin e dhunés ndaj vajzave dhe grave té reja, pér té nxitur veprimin
kolektiv, ndarjen e burimeve dhe avokimin e koordinuar.

Ofrimi 1 trajnimeve t€ avancuara pér stafin dhe vullnetarét e OSHC-ve mbi
teknikat e avokimit, hartimin e politikave me ndjeshméri gjinore, pérfshirjen e té
rinjve dhe programimin e bazuar né t¢ drejta.

Zhvillimi i protokolleve t& pérbashkéta bashképunimi ndérmjet OSHC-ve dhe
institucioneve publike, vecanérisht né lidhje me referimin e rasteve t¢ GBV,
ndérgjegjésimin komunitar dhe zhvillimin e politikave.

Mbéshtetja pér prodhimin e mjeteve praktike dhe materialeve informative nga
vet€ OSHC-té, pérfshiré manuale, dokumente géndrimi, analiza politike dhe
udhézues pér avokim, pér t& rritur ndikimin dhe pér t€ kontribuar né€ diskursin
politik né nivel kombétar dhe lokal.
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3.3 PRINDERIT / KUIDESTARET / FAMILJET KUJDESTARE

Ky seksion paraget analizén e té dhénave t€ mbledhura nga prindér dhe familje kujdestare
si pjesé€ e vlerésimit mé t€ gjeré t€ nevojave té projektit AGREE mbi baraziné gjinore dhe
mbrojtjen e vajzave né Shqipéri. Analiza shqyrton bindjet, praktikat dhe kapacitetet
prindérore né lidhje me rolet gjinore, dhunén me baz¢ gjinore (GBV) dhe komunikimin
me fémijét pér kéto ceshtje. Gjithashtu, ajo eksploron si ndérveprojné familjet me
institucionet si shkollat dhe organizatat e shoqéris€ civile kur pérballen me ose
parandalojné dhunén dhe diskriminimin.

Qasja e kombinuar me dy metoda, qé pérfshin njé pyetésor t& strukturuar online dhe njé
grup fokusi né thellési, lejoi kapjen e tendencave sasiore dhe perspektivave cilésore.

Té dhénat e analizuara:
e Pyetésor online: 27 pérgjigje

e Grup fokusi: 6 pjes€émarrése (18.04.2025, ora 14:15-15:45, Shkodér)

3.3.1 Demografia
Nga pjes€émarrésit né pyetésorin online:

e Shumica e t€ anketuarve ishin néna (74%), ndérsa baballarét pérfaqésuan 26%.
Asnjé kujdestar ligjor apo familje kujdestare nuk mori pjesé.

e 81% e prindérve raportuan se jané t€ punésuar me kohé té ploté, dhe shumica
zotéronin arsim universitar.

e 93% ishin t& martuar, duke pérfagésuar kryesisht struktura familjare bérthamé
(prindér dhe fémijé).

Kéto t€ dhéna sugjerojné se t€ anketuarit vijné€ kryesisht nga njé profil familjar relativisht
1 géndrueshém dhe me nivel té larté arsimor.

Grupi 1 fokusit pérfshiu vetém gra (néna dhe gjyshe), gj€ q€ mundésoi njé perspektivé me
ndjeshméri gjinore né€ lidhje me rolet prindérore dhe vlerat familjare, ve¢anérisht sa 1
pérket barazisé gjinore dhe praktikave té€ rritjes s€ fémijéve.
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3.3.2 Qéndrimet Prindérore ndaj Barazisé Gjinore

Analiza e géndrimeve prindérore nxori né¢ pah njé nivel t€ lart€ ndérgjegjé€simi dhe
mbéshtetjeje pér parimet e barazisé gjinore, duke reflektuar njé ndryshim t€ dukshém né
normat sociale midis familjeve né Shkodér. T¢ dhénat nga pyetésori dhe grupi i fokusit
ofrojné€ nj€ tablo té prindérve g€ po rimendojné rolet tradicionale dhe synojné té rrisin
fémijét e tyre né njé mjedis mé gjithépérfshirés dhe t&é barabarté.

Gjetje kryesore nga pyetésori:

e 100% e t& anketuarve u pajtuan se vajzat dhe djemté duhet t€ kené mundési té
barabarta si n€ arsim ashtu edhe né karrierén e tyre t& ardhshme. Ky konsensus i
ploté tregon pér njé pérputhje t& qart€ me vlerat themelore t€ barazis€ gjinore dhe
refuzim té kufizimeve diskriminuese né€ bazé té seksit.

e 70% shprehén mospajtim ose mospajtim té€ forté me idené se rolet tradicionale
gjinore jané ende té vlefshme, duke sinjalizuar njé€ largim t& konsiderueshém nga
narrativat patriarkale q€ caktojné pérgjegjési t€ ngurta pér burrat dhe graté brenda
familjes ose komunitetit.

e 85% e prindérve pranuan se stereotipet gjinore ende ndikojné né praktikat e tyre
prindérore. Kjo vetédije é€shté domethénése, pasi reflekton njohjen se pritshmérité
shogérore dhe kulturore mé té gjera vazhdojné t&€ ndikojné né sjelljen e tyre, edhe
kur géllimet jané progresive.

A besoni se djemté dhe vajzat duhet té kené mundési té
barabarta né arsim dhe né zgjedhjen e karrierés? A besoni se
djemté dhe vajzat duhet té kené mundési té barabarta né
arsim dhe né zgjedhjen e karrierés?

120.00%
100.00%
80.00%
60.00%
40.00%

20.00%
0.00%

0.00%

mPO m]O
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Né cfaré mase jeni dakord me deklaratén e méposhtme:
"Rolet tradicionale gjinore (p.sh. djemté duhet té jené té
forté, vajzat duhet té jené té kujdesshme) jané ende té
réndésishme sot."

60.00%
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30.00%
20.00%
m I m
0.00% I
Komplet dakord Dakord Nuk jam dakord Aspak dakord
A mendoni se stereotipet gjinore ndikojné né ményrén se si
e rritni fémijén/fémijét tuaj?
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Pjesémarrésit né grupin e fokusit ofruan njé kontekst mé té thelluar pér t& dhénat sasiore.
Pjesémarréset — kryesisht néna dhe gjyshe — pérshkruan hapat e qéllimshém qé
ndérmarrin pér t€ promovuar baraziné gjinore né familjet e tyre, si p.sh. inkurajimi i
vajzave pér t&€ ndjekur shkencat ose role lidershipi, apo sfidimi i djemve pér t&€ shprehur
ndjenjat lirshém. Megjithaté, ato vuné n€ dukje gjithashtu ndikimin e vazhdueshém t&
besimeve tradicionale, vecanérisht nga anétarét mé t€ vjetér t&€ familjes (si gjyshérit) apo
brenda rrethit shogéror. Kéto presione t€ jashtme forcojné shpesh pritshmérité
konservatore mbi ményrén se si duhet t€ sillen, t€ vishen apo té kontribuojné vajzat dhe
djemté né jetén familjare.

Nénat folén hapur pér tensionet emocionale dhe praktike qé kjo krijon, sidomos kur
ndihen mes dy zjarreve — mes vlerave té prindérimit modern dhe normave tradicionale
familjare.
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Ky seksion nxjerr né pah njé fazé kalimtare kritike né kulturén e prindérimit: ndonése
géndrimet po evoluojné dukshém, trashégimia e strukturave patriarkale mbetet e
pranishme né jetén e pérditshme. Kjo thekson gjithashtu réndésiné e mbéshtetjes pér
prindérit, jo vetém me informacion, por edhe me strategji pér t€ pérballuar tensionet
ndérbreznore dhe pér t&€ ndértuar vetébesimin pér t€ promovuar praktika t€ barabarta
gjinore né familje dhe komunitet.

3.3.3 Komunikimi me Fémijét mbi Baraziné Gjinore dhe Marrédhéniet

Gjetjet e kérkimit sugjerojné se prindérit n€ rajonin e Shkodrés po tregohen gjithnjé e mé
proaktivé dhe té g€llimshém né bisedat me fémijét e tyre mbi ¢éshtjet q€ lidhen me
baraziné gjinore, marrédhéniet dhe siguriné personale. Pérgjigjet e pyetésorit online
tregojné njé ndryshim domethénés né praktikat prindérore, me njohje gjithnjé e mé t&
gjeré t€ réndésisé s€ njé€ dialogu té hershém dhe té hapur mbi temat e ndjeshme.

Gjetje kyce nga pyetésori pérfshijné:

e 83% e prindérve raportuan se kané biseduar me fémijét e tyre pér dhunén me bazé
gjinore (GBV) — njé tregues inkurajues i rritjes sé pérgjegjésisé prindérore né
parandalimin dhe ndérgjegjésimin e hershém,;

e 90% diskutuan konceptin e konsentit (pélqimit) dhe rénd€siné e kufijve personalé,
duke reflektuar njé kuptim mé té gjeré té ndikimit t€ bisedave t€ hershme mbi
respektin, veté-agjenciné dhe ndértimin e marrédhénieve té shéndetshme;

e 79% e prindérve deklaruan se kéto diskutime duhet té fillojn€ pas moshés 6 vjec,
cka tregon se shumica i konsiderojné fé€mijét né moshé t€ hershme si té
pérshtatshém pér edukim mbi respektin dhe barazin€, ndonése jo
domosdoshmérisht qé né parashkollor.

Grupi 1 fokusit shtoi thellési cilésore ndaj kétyre gjetjeve. Pjesémarréset — kryesisht néna
— pérshkruan pérdorimin e situatave t€ pérditshme dhe skenaréve nga jeta reale si pika
hyrése pér dialog me fémijét. Pér shembull, dégjimi 1 njé komenti seksist né publik apo
vézhgimi 1 njé trajtimi t€ pabarabarté mes véllezérve e motrave u pérmendén si momente
mésimore pér t€ folur mbi rolet gjinore, drejtésiné dhe ndjeshméring. Kéto ndérhyrje
spontane dhe t& lidhura me realitetin u pérshkruan si mé efektive dhe t€ kuptueshme pér
fémijét, n€ krahasim me ligjératat formale apo konceptet abstrakte.

Pavarésisht késaj gatishmérie t€ fort€ pér t€ komunikuar, prindérit shprehén qarté nevojén
pér mjete ndihmése pér té€ strukturuar mé miré kéto biseda. Shumé prej tyre ndiheshin té
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pasigurt se si t’i shpjegonin temat komplekse né ményré t€ pérshtatshme pér moshén e
fémijés dhe kérkuan:

e Materiale edukative t€ pérshtatura pér fémijé (libra, vizatime té animuara, lojéra);

e Ndihmesa vizuale dhe infografiké pér té€ shpjeguar koncepte si pélqimi dhe kufijté
personalg;

e Sesione trajnimi apo workshop-e, g€ modelojné ményrén e reagimit ndaj pyetjeve
apo sjelljeve té fémijéve né ményré té ndjeshme ndaj gjinisé.

Kéto reagime tregojné se prindérit jo vet€ém q¢ jané t€ hapur pér t€ marré njé rol mé aktiv
edukues, por jané gjithashtu t€ gatshém t€ pajisen me burime dhe aftési pér ta béré kété
rol mé t€ sigurt dhe mé efektiv.

3.3.4 Ndérgjegjésimi dhe Reagimi ndaj Dhunés me Bazé Gjinore dhe Dhunés
Ndérmjet Bashkémoshataréve

Gjetjet tregojné njé pamje komplekse té€ shqetésimit t€ lart€ prindéror, por me pak
vetébesim pér sa 1 pérket identifikimit dhe reagimit ndaj dhunés me bazé gjinore (GBV)
dhe démeve té shkaktuara nga bashkémoshatarét. Ndérsa prindérit shfaqin njé ndjenjé t&
fort€ pérgjegjésie, shumé prej tyre ndihen té papérgatitur pér t&€ vepruar né ményré
efektive, vecanérisht né rastet qé pérfshijné forma mé t€ fshehta ose jo fizike t€ abuzimit.

Gjetje kyce nga pyetésori:

e 92% e prindérve shprehén gatishméri t€ madhe pér t€ mbéshtetur fémijét e tyre né
rast se pérballen me dhuné, ngacmim apo sjellje t€ papérshtatshme;

e Megjithaté, vetém 22% thané se ndihen té sigurt n€ njohjen e shenjave t€ dhunés
me bazé gjinore apo dhunés ndérmjet bashkémoshataréve — njé tregues i qarté pér
hendekun mes ndérgjegjésimit dhe aftésisé praktike.

Ndér 18% e prindérve qé kané€ pérjetuar njé situat€ dhune q¢€ ka pérfshiré fémijén e tyre:
e 80% zgjodhén t€ flasin drejtpérdrejt me fémijén pér situatén;
e 40% e raportuan ngjarjen te autoritetet shkollore;

e 20% kérkuan ndihmé profesionale, si psikologé apo késhilltarg.
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Kéto t€ dhéna sugjerojné se, edhe pse dialogu brenda familjes €shté hapi i paré mé i
zakonshém, sistemet formale té mbéshtetjes dhe kanalet e raportimit t€ jasht€ém
shfrytézohen pak, ndoshta pér shkak t€ mungesés s€ informacionit, frikés nga stigma ose
dyshimit ndaj reagimit institucional.

Grupi i fokusit ofroi njé pasqyré mé té thelluar mbi llojet e dhunés qé shqetésojné mé
shumé prindérit. Pjesémarréset, vecanérisht nénat, shprehén ndjeshméri t€ vecanté ndaj
formave mé pak t€ dukshme té dhunés, si:

e Ngacmimi verbal;
e Pérjashtimi nga grupet shoqérore;
o Talljet ose sjelljet kontrolluese mes fémijéve dhe adoleshentéve.

Shumé prindér shprehén pasiguri pér kur dhe si t€ ndérhyjné, vecanérisht kur démi
pérfshin manipulim emocional, abuzim digjital ose presion nga bashkémoshatarét, né
vend t€ agresionit fizik. Ata kérkuan udhézime mé t€ qarta pér:

e Té njohur shenjat paralajméruese;
o Hapat qé duhet té ndérmerren;

e Si t€ mbéshtesin fémijét pa e pérkeqésuar situatén apo pa shkaktuar shgetésim
shtesé.

3.3.5 Rrjetet Mbéshtetése dhe Mbéshtetja Institucionale

Té dhénat nga pyetésori dhe grupi i fokusit tregojné se shkollat perceptohen si pika
kryesore e kontaktit kur fémijét pérballen me dhuné me bazé gjinore (GBV), ndérsa
besimi né€ sistemet e tjera institucionale t€ mbéshtetjes mbetet 1 kufizuar.

Gjetje kryesore nga pyetésori:

e 73% e prindérve thané se do t’1 drejtoheshin shkoll€s si kontaktin e paré né rast se
fémija 1 tyre do t€ pérjetonte GBV;

e Vetém 13% do té konsideronin t’i drejtoheshin policis€ ose familjes s€ zgjeruar;

e Asnjé nga té€ anketuarit nuk pérmendi organizatat e shoqéris€ civile (OSHC) si
burim mbéshtetjeje.
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Kjo varési nga shkollat pasqyron si aférsin€ fizike me fémijét, ashtu edhe perceptimin e
pérgjegjésisé qé kané institucionet arsimore pér trajtimin e ¢éshtjeve qé lidhen me
fémijét. Megjithaté, mungesa pothuajse totale e pérmendjes sé policis€, familjes apo
OSHC-ve tregon pér njé perceptim t&€ ngushté té sistemeve mbéshtetése t€ disponueshme
dhe mungesé té ndérgjegj€simit ose besimit n€ kapacitetet e tyre pér té reaguar n€é ményré
efektive.

Gjaté diskutimit n€ grupin e fokusit, pjesémarrésit ndané pérvoja té pérziera:

e Puna e organizatave vendore si “Gruaja tek Gruaja” u vlerésua pozitivisht,
vecanérisht né aspektin e ndérgjegjésimit dhe mbéshtetjes psikosociale;

e Megjithaté, prindérit nuk i perceptuan OSHC-té si partnere aktive apo t€ qasshme
né situata krize, duke treguar njé munges€ vizibiliteti dhe angazhimi té&
drejtpérdrejté me komunitetin;

o Shkollat, megjithése té njohura si pika kryesore kontakti, u pérshkruan gjithashtu
si té papérgatitura pér t€ ofruar pérgjigje t€ strukturuara dhe t€ géndrueshme né
rastet g€ pérfshijné GBV, dhunén ndérmjet bashkémoshataréve apo diskriminimin
gjinor.

Prindérit shprehén shqetésimin se shkollat shpesh nuk e trajtojné baraziné gjinore né
ményré sistematike dhe t€ géndrueshme, duke kufizuar ndérhyrjet né aktivitete t&
njéhershme ose jashté orarit mésimor. Edhe pérgjigjet institucionale u perceptuan si té
dobéta ose té pagéndrueshme, me disa familje q€ ndiheshin se shqgetésimet e tyre nuk
merreshin seriozisht ose trajtoheshin né ményré sipérfaqésore.

Ky kombinim 1 dobésisé s€ institucioneve dhe pérdorimit té€ ulét t€ strukturave
komunitare mbéshtetése nxjerr né pah njé nevojé t€ réndésishme pér:

o Forcimin e sistemeve t€ reagimit brenda shkollave dhe trajnim té stafit pér té
identifikuar dhe menaxhuar rastet e dhunés me ndjeshméri dhe profesionalizém,;

e Pérmirésimin e koordinimit ndérmjet shkollave, OSHC-ve dhe institucioneve
publike;

e Rritjen e ndérgjegjésimit t€ prindérve pér rolin dhe shérbimet qé ofrojné OSHC-

té, vecanérisht né€ fushat e parandalimit, raportimit dhe mbéshtetjes né procesin e
rikuperimit.
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3.3.6 Mbéshtetja Prindérore pér Fémijét né Baraziné Gjinore dhe Parandalimin e
Dhunés me Bazé Gjinore

T€ dhénat tregojné njé angazhim té forté dhe né rritje t€ prindérve pér prindérim me

ndjeshméri gjinore, si dhe pér pérfshirje aktive né promovimin e géndrimeve té barabarta
dhe respektuese tek fémijét e tyre. Prindérit n€ Shkodér shfaqin gatishméri t€ qarté pér té
adoptuar qasje progresive dhe pér t€ shérbyer si modele pozitive, megjithaté shumé pre;j
tyre shprehin gjithashtu nevojén pér mbéshtetje institucionale dhe komunitare, pér té

rritur efektivitetin e tyre né€ kété rol.

Gjetje kryesore nga pyetésori online:

100% e té€ anketuarve thané se inkurajojné né ményré aktive fémijét e tyre qé té
shprehin emocionet, pavarésisht gjinis€ — njé themel i réndésishém pér zhvillimin
e inteligjencés emocionale, ndjeshméris€ dhe sjelljes jodhunshme;

81% mbéshtesin pérfshirjen e t€ rinjve né€ proceset vendimmarrése qé lidhen me
barazin€ gjinore dhe parandalimin e dhunés, duke reflektuar vlerésimin pér rolin e
t¢ rinjve né€ formésimin e normave t& barabarta dhe sjelljes mes
bashkémoshataréve.

NEé té njéjtén kohé, 73% e prindérve pranojné se kané nevojé pér mbéshtetje shtesé pér té
adresuar né ményré efektive kéto tema brenda familjes dhe né komunitet. Fushat mé t&

pérmendura té nevojés pér mbéshtetje pérfshijné:

Edukimi mbi dhunén me bazé gjinore (GBV) — Shumé prindér nuk ndihen té
sigurt pér t€ diskutuar tema t€ ndjeshme ose pér t€ identifikuar sjellje t&€ démshme,
dhe kérkojn€ mjete dhe trajnime t€ pérshtatura sipas moshés sé€ f€mijés;

Akses né shérbime késhillimi pér familjet — Prindérit shprehin déshiré pér
udhézime profesionale pér menaxhimin e konflikteve ndérbreznore, pérballimin e
traumave, apo sfidave né sjellje;

Mekanizma té€ qarta raportimi né shkolla — Ekziston njé kérkesé e forté pér
procedura té pércaktuara dhe t€ qasshme brenda institucioneve arsimore pér té
raportuar dhe trajtuar raste t€¢ GBV-sé&, bullizmit apo pérjashtimit;

Grup mbéshtetés mes prindérve — Prind€rit vler€sojn€ mundésité pér t€ mésuar
nga pérvojat e njéri-tjetrit, pér t&€ ndaré sfidat dhe pér t€ shkémbyer strategji
praktike pér trajtimin e ¢éshtjeve té€ lidhura me gjinin€ dhe dhunén te fémijét.
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Gjaté diskutimeve né€ grupin e fokusit, pjes€marrésit pérkrahén mundésité pér t€ mésuar
s€ bashku me fémijét, p€rmes sesioneve t& pérbashkéta mbi tema si stereotipet gjinore,
komunikimi respektues dhe kufijté personalé. Ata theksuan pérfitimet e udhéheqjes sé
kétyre seancave nga lehtésues t€ jashtém profesionisté, si psikologé, mésues apo staf i
trajnuar i OSHC-ve, pér té garantuar njé mjedis té sigurt dhe njé dialog té hapur e té
informuar.

Disa pjesémarrés theksuan gjithashtu se prindérit jan€ mé té prirur t&€ angazhohen kur
pérpjekjet edukative nuk paraqiten si korrigjuese, por si fugizuese dhe mbéshtetése, duke
1 ndihmuar ata t€ pérballen me tema té ndérlikuara me vetébesim, né vend g€ t&€ ndihen té
déshtuar ose t€ papérshtatshém.

3.3.7 Konkluzione dhe Rekomandime

Konkluzione

Vlerésimi 1 prindérve, kujdestaréve dhe familjeve kujdestare né Shkodér tregon njé
komunitet gjithnjé e mé t& pérputhur me parimet e barazis€ gjinore dhe mbrojtjes s&
fémijéve, por q€ ende pérballet me sfida t& qéndrueshme lidhur me pritshmérité kulturore,
kapacitetet institucionale dhe aksesin n€ mbéshtetje té strukturuar.

Konkluzionet kryesore jané si mé poshté:

e Prindérit né Shkodér shfaqin géndrime progresive dhe pérfshirése ndaj roleve
gjinore dhe shprehin njé angazhim té qarté pér té rritur fémijét me vlera barazie,
hapjeje emocionale dhe respekti;

o Pavarésisht kétyre géllimeve, prindérit pérballen me véshtirési t€ vazhdueshme
nga normat kulturore té rrénjosura, mungesa e burimeve praktike dhe mbéshtetje
té pamjaftueshme institucionale, veganérisht kur trajtojné tema té ndjeshme si
dhuna me bazé gjinore ose kufijté personalé;

o Shkollat konsiderohen si pika e paré dhe shpesh e vetme e kontaktit pér
shqetésimet g€ lidhen me ekspozimin e f€mijéve ndaj dhunés apo diskriminimit —
por ato perceptohen gjerésisht si t€ papérgatitura apo t€ nénfinancuara pér té
ofruar njé qasje sistematike t€ parandalimit dhe reagimit;

o Edhe pse organizatave t€ shoqérisé civile si “Gruaja tek Gruaja” u njihet roli, ato
mbeten pak t€ dukshme apo t€ pérdorura nga familjet, duke theksuar nevojén pér
nj€ angazhim mé té fort€ n€ nivel komunitar;
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Prindé€rit shprehin njé kérkesé té qart€ dhe t€ vazhdueshme pér trajnim té
strukturuar, mjete edukative dhe mundési bashk&punimi, pér t’i ndihmuar té rrisin
fémijét n€ nj€ mjedis t&€ sigurt, gjithépérfshirés dhe me barazi gjinore. Ata jo
vetém g€ jané t€ hapur ndaj mbéshtetjes, por e kérkojné até aktivisht.

Rekomandime

Bazuar né kéto gjetje, rekomandohen veprimet e méposhtme pér t€ forcuar rolin e
familjeve né promovimin e barazis€ gjinore dhe parandalimin e dhunés:

1.

Zhvillimi 1 sesioneve t€ rregullta informuese dhe trajnimeve praktike pér
prindérit, n€ bashképunim me shkollat dhe organizatat e shoqérisé civile. Kéto
seanca duhet t€¢ mbulojné tema si barazia gjinore, zhvillimi i fémijés, parandalimi
1 dhunés dhe strategjit€ e komunikimit;

Krijimi 1 grupeve t€ strukturuara t&€ mbéshtetjes mes prindérve, ku ata mund té
takohen rregullisht pér t€ shkémbyer pérvoja, ndértuar solidaritet dhe mésuar nga
njéri-tjetri. K&to grupe mund t&€ shérbejné gjithashtu si platforma pér identifikimin
e shgeté€simeve né komunitet dhe pér gjetjen e zgjidhjeve nga veté baza;

Zbatimi 1 programeve edukative né€ shkolla, qé trajtojn€ barazin€ gjinore,
marrédhéniet respektuese, siguriné digjitale dhe edukimin emocional. K&to duhet
té pérfshijné si fémijét, ashtu edhe prindé€rit, pérmes metodave interaktive dhe
materialeve t& pérshtatura pér moshén;

Forcimi i sistemeve institucionale té€ raportimit dhe ndérhyrjes brenda shkollave,
duke siguruar qé psikologét, mésuesit dhe prindérit té€ trajnohen dhe té
angazhohen né parandalim, identifikim t& hershém dhe pérgjigje té€ koordinuar
ndaj rasteve t€ GBV apo dhunés ndérmjet bashkémoshataréve;

Konsolidimi dhe formalizimi 1 bashképunimit midis shkollave, organizatave té
shogéris€ civile dhe institucioneve publike, pér té€ garantuar njé qasje
gjithépérfshirése, t€ koordinuar dhe té pérgendruar te f€mijét né parandalimin e
dhunés dhe promovimin e barazisé gjinore né komunitet.
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3.4 EDUKATORET, MESUESIT DHE STAFI I INSTITUCIONEVE ARSIMORE

Ky seksion paraget gjetjet kryesore nga mésuesit dhe profesionistét e arsimit té angazhuar
né sistemin arsimor formal né Shkodér. Q€&llimi i késaj pjese t&€ kérkimit ishte t€ kuptohe;j
mé miré perceptimi, njohurité, praktikat dhe kufizimet institucionale me t€ cilat pérballen
edukatorét né promovimin e barazisé gjinore dhe parandalimin e dhunés me baz¢ gjinore
(GBV) né ambientin shkollor. Mésuesit luajné njé rol thelbésor jo vetém né zhvillimin
akademik té nxé€nésve, por edhe né formésimin e vlerave, sjelljeve dhe normave sociale.
Si té tillg, aftésia e tyre pér té identifikuar dhe sfiduar stereotipet gjinore, pér té€ krijuar njé
mjedis pérfshirés né klasé dhe pér t&€ ndérhyré né ményré té pérshtatshme né rastet e
dhunés mes bashkémoshataréve éshté gendrore pér suksesin afatgjaté t€ ¢do pérpjekjeje
pér t€ siguruar njé edukim me ndjeshméri gjinore.

T¢€ dhéna t€ analizuara:
e Pyetésor online: 25 pérgjigje
e Grup fokusi: 16 pjesémarrés (19.04.2025, ora 11:00—-12:30, Shkodér)

Duke kombinuar t€ dhénat sasiore t&€ mbledhura pérmes pyetésoréve té strukturuar online
me perspektiva cilésore nga grupi 1 fokusit, analiza shqyrton:

e Qéndrimet dhe bindjet e mésuesve rreth barazis€ gjinore;

e Gatishmériné e tyre dhe kapacitetin praktik pér t& adresuar GBV dhe dhunén
ndérmjet bashkémoshataréve;

o Shkallén né té cilén barazia gjinore integrohet né procesin mésimor dhe né
kulturén shkollore;

o Disponueshmériné dhe efektivitetin e sistemeve mbéshtetése institucionale;

e Nevojat pér trajnime, mjete dhe mekanizma bashképunimi me aktoré t€ tjeré, si
organizatat e shoqérisé€ civile dhe zyrat arsimore vendore.

Rezultatet ndihmojn€ né€ identifikimin e pikave t€ forta qé¢ mund té€ forcohen dhe té
boshllégeve sistemike q€ duhet t€ adresohen pér t€ siguruar qé€ institucionet arsimore t&
jené mjedise té sigurta, pérfshirése dhe fuqizuese pér té gjithé nxénésit, veganérisht pér
vajzat dhe té rejat.

3.4.1 Demografia

Profili demografik i mésuesve dhe stafit arsimor pjesémarrés reflekton njé grup
profesionistésh me pérvojé té gjaté dhe né€ shumicé gra, q€ punojné kryesisht né
institucione publike té arsimit parauniversitar né rajonin e Shkodrés.
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Karakteristikat kryesore té t& anketuarve pérmes pyetésorit online pérfshijné:

e 80% ishin gra, ndérsa 20% ishin burra, duke reflektuar pérbérjen gjinore tipike té
stafit né arsimin fillor dhe t€ mesém té ulét;

e Tg anketuarit ishin t& angazhuar kryesisht né arsim fillor dhe t€ mesém té ulét,
nivelet themelore t€ sistemit arsimor publik né Shqipéri;

e 84% raportuan se kishin mbi 10 vite pérvojé né sektorin e arsimit, ¢cka tregon pér
njé trupé profesionale t€ pjekur me pérvojé t€ konsiderueshme né klasé dhe
njohuri pedagogjike;

o T& gjithé pjesémarrésit ishin t€ punésuar né shkolla publike, t€ vendosura né
Shkodér urbane ose né€ zonat rurale pérreth, duke ofruar njé perspektivé té
larmishme gjeografike né rajon.

Diskutimi n€ grupin e fokusit, i cili mblodhi 6 edukatoré nga té njéjtat nivele arsimore, 1
shtoi thell€si t€ dhénave statistikore. Ai krijoi hapésiré qé mésuesit t€ reflektonin mbi
sfidat personale dhe institucionale, t€¢ ndanin strategjité pér angazhimin e nxénésve né
tema gjinore, dhe t€ shprehnin nevojat pér zhvillim profesional dhe mbéshtetje
institucionale.

Ky kontekst demografik pérgatit terrenin pér interpretimin e gjetjeve né¢ vazhdim, duke
theksuar njé grup edukatorésh me pérvojé, té pérkushtuar né€ rolet e tyre dhe t&
pozicionuar pér t€ gené agjenté ky¢ t€ ndryshimit brenda sistemit arsimor, me kusht qé té
pajisen me mjetet, trajnimin dhe strukturat institucionale t€ duhura.

3.4.2 Qéndrimet e Mésuesve ndaj Barazisé Gjinore

Gjetjet tregojné se mésuesit shfaqin njé pérkushtim t€ fort€ personal dhe profesional ndaj
barazisé€ gjinore si njé parim udhézues né€ qasjen e tyre edukative. Kjo bazé e pérbashkét
vlerash pérbén njé pasuri té€ réndésishme né formésimin e mjediseve gjithépérfshirése té
té€ nxénit dhe n€ kundérshtimin e praktikave diskriminuese q€ n€ moshé té hershme.

T¢€ dhéna kyce nga pyetésori online:

e 92% e té anketuarve e konsiderojné baraziné gjinore si njé vleré themelore
arsimore, duke nénvizuar konsensusin e gjeré se shkollat kané pérgjegjési pér té
modeluar dhe promovuar drejtési midis vajzave dhe djemve;

o 88% raportuan se inkurajojné aktivisht si vajzat ashtu edhe djemté€ g€ t€ marrin
pjes€ né ményré t€ barabarté né diskutimet né klasé, rolet drejtuese dhe aktivitetet
mésimore, duke treguar pérpjekje té qéllimshme pér té balancuar mundésité pér
pérfshirje dhe dukshméri mes nxénésve.
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Megjithaté, pavarésisht késaj qasjeje pozitive, 40% e edukatoréve pranuan se stereotipet
gjinore vazhdojné t&€ ndikojn€ né qéndrimet e nxénésve dhe né kulturén e shkollés. Kéto
stereotipe raportohen mé sé shpeshti si:

e Tg pérforcuara né ményré té pavetédijshme pérmes librave shkolloré, shembujve
né kurrikul ose dinamikave mes bashkémoshataréve;

o Tg pasqyruara nga pritshmérit€ familjare, ku sjellje apo 1énd€ t& caktuara shihen
ende si mé t&€ pérshtatshme pér njé gjini sesa pér tjetrén.

Gjaté diskutimit né grupin e fokusit, mésuesit diskutuan hapur kéto kontradikta dhe
véshtirésité pér t€ pérkthyer vlerat personale né praktiké té sistematizuar shkollore.
Shumé prej tyre vuné né dukje se pérpjekjet pér t€ adresuar paragjykimet gjinore shpesh:

e Zbatohen n€ ményré té izoluar, té shtyra nga motivimi individual dhe jo nga njé
politiké institucionale;

e Jané pa vazhdimési ose burime, me pak ose aspak integrim né planet mésimore
apo strategjit€ e zhvillimit shkollor.

Pjesémarrésit shprehén nevojé té qarté pér mjete pedagogjike praktike dhe té gatshme pér
pérdorim, duke pérfshiré aktivitete pér n€ klas€, shembuj té gjuhés gjithépérfshirése dhe
materiale vizuale pér t€ trajtuar mé efektivisht normat gjinore. Ata theksuan gjithashtu
réndésin€ e mbéshtetjes institucionale, si: pérfshirja e barazis€ gjinore né dokumentet
planifikuese t€ shkoll€s, mbéshtetja e drejtuesve dhe shkémbimi profesional ndérmjet
kolegéve.

3.4.3 Edukimi pér Barazi Gjinore dhe Marrédhéniet né Shkollé

Edhe pse mésuesit n€ Shkodér shprehin njé angazhim té qarté pér barazi gjinore né
parim, gjetjet tregojné se pérkthimi 1 kétij angazhimi né praktiké klasore mbetet 1 kufizuar
dhe jo i géndrueshém. Integrimi i temave g€ lidhen me gjininé né€ kurrikulén formale
pengohet nga mungesa e mbéshtetjes institucionale dhe burimeve praktike mésimore.

Gjetje kryesore nga pyetésori:

e Vetém 36% e mésuesve raportuan se pérfshijné n€ ményré aktive temat e barazisé
gjinore né€ 1éndét g€ mésojné;
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e 64% raportuan mungesén e udhézimeve té qarta, materialeve mésimore apo
kurrikulave té strukturuara si pengesén kryesore pér t€ adresuar baraziné gjinore
né ményré t€ géndrueshme.

Renditni deklaratat e dhéna sipas réndésisé, né ményreé qé deklarata me té
cilén jeni mé shumé dakord té jeté né vendin e paré dhe deklarata me té cilén
jeni mé pak dakord té jeté e fundit. (Lloji i pyetjes: renditja e deklaratave)
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B Nxitja e barazisé gjinore dhe parandalimi i dhunés me bazé gjinore jané aspekte kyce té punés sime. Besoj se kjo éshté baza pér krijimin e njé mjedisi té sigurt dhe
jithépérfshirés pér té gjithé nxénésit.
B Eshté shumé e rendésishme pér mua té punoj né nxitjen e barazisé gjinore dhe parandalimin e dhunés, sepse kjo ndikon drejtpérdrejt né mirégenien dhe siguriné e

nxénésve.
B Nxitja e barazisé gjinore dhe parandalimi i dhunés jané té réndésishme, por nuk jané gjithmoné né gendér té punés sime. Megjithaté, pérpigem t'i pérfshij kéto tema sa

heré qé éshté e mundur.
W Nxitja e barazisé gjinore dhe parandalimi i dhunés jané mé pak té réndésishme pér mua né punén time té pérditshme, por e njoh réndésiné e tyre né njé kontekst mé té

jeré.
L] ﬁxitja e barazisé gjinore dhe parandalimi i dhunés nuk jané prioritet né punén time. E konsideroj se tema té tjera jané mé té réndésishme pér punén time aktuale.

A i pérfshini né ményré aktive nxénésit né diskutime dhe né proceset e
vendimmarrjes gé lidhen me baraziné gjinore dhe parandalimin e
dhunés?

Kjo tregon njé ndarje midis géndrimeve pozitive dhe zbatimit praktik, ku edhe edukatorét
e motivuar pérballen me kufizime sistemike. Mungesa e mjeteve t€ standardizuara ose
kornizave té qarta do t€ thoté g€ pérpjekjet pér té promovuar barazi varen kryesisht nga
iniciativa individuale dhe qasje informale.
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Né ményré inkurajuese, t€ dhénat gjithashtu zbulojné njé kérkesé t& fort€ pér ndértim
kapacitetesh:

e 76% e t& anketuarve shprehén gatishméri pér t€ marré pjesé né programe trajnimi,
vecanérisht n€ temat si:

o Meésimdhénia socio-emocionale;
o Menaxhimi i klasés me ndjeshméri gjinore;
o Ndértimi i marrédhénieve gjithépérfshirése dhe respektuese mes nxénésve.

Gjaté grupit t& fokusit, mésuesit ritheksuan entuziazmin pér zhvillim profesional, por
gjithashtu vuné né dukje mungesén kritike t€ mbéshtetjes strukturore. Ata theksuan se, pa
mbéshtetjen e drejtuesve t€ shkollés ose t€ Zyrés Vendore t€ Arsimit, pérpjekjet
individuale shpesh mbeten periferike dhe nuk integrohen né strategjité mé t&é gjera
shkollore ose né kulturén institucionale.

Meésuesit kérkuan zhvillimin e gasjeve t€ sistematizuara né€ nivel shkolle, qé té pérfshijné
baraziné gjinore né:

¢ Planifikimin e mésimit dhe hartimin e kurrikulés;
e Trajnimin dhe mentorimin e mésuesve;
e Planet zhvillimore t& shkollés dhe kalendarét vjetoré t€ aktiviteteve.

Ata gjithashtu mbéshtetén bashképunimin ndérdisiplinor, duke inkurajuar pérgjegjési t&
pérbashkét pér temat gjinore né té€ gjitha 1éndét — nga edukimi qytetar dhe letérsia, deri te
shkencat dhe edukimi fizik.

3.4.4 Reagimi ndaj Dhunés me Bazé Gjinore dhe Dhunés Ndérmjet
Bashkémoshataréve

T€ dhénat zbulojné se dhuna me baz€ gjinore dhe dhuna ndérmjet bashkémoshataréve
jané prezente dhe té njohura si sfida reale né ambientin shkollor, por mésuesit shpesh
ndihen té papérgatitur pér t€ reaguar né ményré efektive. Edhe pse ekziston
ndérgjegjésim 1 gjeré pér problemin, mungesa e pérgatitjes, trajnimit dhe protokolleve
institucionale mbetet shqetésuese.

Gjetje kryesore nga pyetésori online:

e 48% e mésuesve raportuan se kané hasur raste t€ ngacmimit ose pérjashtimit me
bazé gjinore né klasat apo shkollat e tyre;

o Pavarésisht késaj, 44% deklaruan se nuk ndihen profesionalisht t€ pérgatitur pér té
menaxhuar situata t€ tilla n€ ményré té pérshtatshme;
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e Vetém 30% kishin ndjekur procedura formale pér té€ raportuar kéto incidente tek
psikologét shkolloré, drejtuesit apo autoritetet pérkatése.

A keni véné re raste té ngacmimit kibernetik (ngacmime,
kércénime) qé synojné nxénésit né shkollén/institucionin tuaj?
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B Shpesh ®Heré pas Here ®Rradhé ®Kurré

Sipas jush, cili éshté sfida mé e madhe né promovimin e barazisé
gjinore ndérmjet nxénésve?
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B Kapércimi i stereotipeve gjinore

B Mungesa e burimeve pér trajnime dhe edukim né shkolla

B Mungesa e angazhimit dhe motivimit té stafit té shkollés

B Mungesa e udhézimeve dhe strategjive té qarta pér zbatimin e barazisé gjinore
B Refuzimi i barazisé gjinore si njé normé shogérore

B Tjetér (ju lutemi specifikoni):

Kéto rezultate nxjerrin né pah njé dobési sistemike né mekanizmat e reagimit brenda
institucioneve arsimore. Ndérkoh€ qé mésuesit jané shpesh t€ parét q€ vérejné shenja té
agresionit mes bashkémoshataréve, ngacmimit me bazé gjinore ose sjelljeve
diskriminuese, ata shpesh mbeten pa mjete t€ qarta apo mbéshtetje institucionale pér t&
ndérmarré veprime té€ duhura.
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Pérgjigjet nga diskutimi né grupin e fokusit konfirmuan kété boshllék. Shumé edukatoré
pérshkruan se reagojné ndaj incidenteve bazuar né€ gjykim personal, pér shkak t&
mungesés sé€ njé strukture t& qart€ raportimi. Disa pranuan se nuk jané té€ njohur me
protokollet ekzistuese t€ shkoll€s, ose jané t& pasigurt pér kur dhe si duhet t€ pérfshijné
shérbimet psiko-sociale.

Mésuesit shprehén kérkesé té forté pér udhézime mé té€ qarta institucionale, duke
pérfshiré:

e Procedura standarde operacionale pér identifikimin dhe raportimin e rasteve té
dhunés me bazé gjinore dhe dhunés ndérmjet bashkémoshataréve;

e Trajnim pér zbulimin e hershém dhe ndérhyrjet e pérshtatshme si pér viktimat
ashtu edhe pér dhunuesit;

e Pérfshirje mé t€ madhe té stafit psiko-social né pérpjekjet pér parandalim dhe
reagim;

e Qartésim té roleve dhe pérgjegjésive t&€ mésuesve, drejtuesve dhe stafit tjetér
shkollor né trajtimin e kétyre rasteve.

Pjesémarrésit theksuan gjithashtu nevojén pér njé qasje mé proaktive dhe parandaluese,
duke sugjeruar qé shkollat t€ dalin pértej modelit reaktiv dhe té investojné né sesione té
rregullta ndérgjegjésimi, diskutime né klasé dhe pérfshirjen e temave té€ parandalimit t&
dhunés né€ kulturén e gjeré shkollore.

3.4.5 Rrjetet Mbéshtetése dhe Qasja Institucionale

Mésuesit njohin gjerésisht rolin gendror t€ shkollave n€ promovimin e barazisé gjinore
dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore (GBV). Megjithaté, t€ dhénat tregojné njé
hendek té€ rénd€sishém midis késaj pérgjegjésie dhe mbéshtetjes institucionale qé u
ofrohet edukatoréve, vecanérisht kur pérballen me ¢éshtje t€ ndérlikuara ose t€ ndjeshme.

Gjetje kryesore nga pyetésori:

e 80% e t& anketuarve identifikuan ambientin shkollor si hapésira mé e
pérshtatshme dhe mé me ndikim pér ndérhyrjet qé lidhen me baraziné gjinore;

e Megjithaté, vetém 12% raportuan se kané bashképunuar me organizata té
shogérisé civile (OSHC) pér temat q€ lidhen me gjinin€ ose parandalimin e
dhunés;

e 68% e edukatoréve shprehén se ndihen t€ izoluar ose pa mbéshtetje té
mjaftueshme kur trajtojné ¢éshtje t&€ pabarazisé€ gjinore ose dhunés tek nxénésit.
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Ky pabarazim nxjerr né pah njé boshllék kritik: ndonése shkollat shihen si platforma
natyrore pér ndérhyrje, mungesa e rrjeteve t€ forta mbéshtetése dhe partneriteteve té
géndrueshme kufizon thellé€sin€ dhe vazhdimésiné e kétyre pérpjekjeve.

Né grupin e fokusit, mésuesit pérshkruan barrén e té genit t€ pritur t& reagojné ndaj
sfidave g€ lidhen me gjinin€ pa akses né:

e Njohuri t€ specializuara ose ekspertizé t€ jashtme;

o Mbéshtetje ndérmjet kolegé€ve nga rrjete profesionale;

e Koordinim té qart¢ me OSHC-té lokale, shérbimet psiko-sociale apo strukturat
bashkiake.

Disa mésues pérmendén pérfshirjen e tyre n€ seanca t€ vetme ndérgjegjésimi ose projekte
pilot té drejtuara nga OSHC-t€, por theksuan se kéto nisma shpesh mungonin né
vazhdimési ose nuk integroheshin né programimin afatgjaté t€ shkoll€s. Si rezultat, edhe
pérpjekjet me synime t€ mira tentojné t€ mbeten reaktive, t€ fragmentuara ose t& varura
nga financimet afatshkurtra, dhe jo té pérfshira né praktikén institucionale.

Pjesémarrésit kérkuan krijimin e mekanizmave formalé té bashképunimit, q¢ do t’i
mundé&sonin shkollave té:

e Vendosin marréveshje bashképunimi t€ vazhdueshme (p.sh. Memorandume
Mirékuptimi) me OSHC-té lokale dhe eksperté té barazisé gjinore;

o Sigurojné angazhim t& rregullt té stafit psiko-social né pérpjekjet pér parandalim
dhe reagim;

e Krijojné grupe pune ndérdisiplinore brenda shkoll€s, pér té€ koordinuar reagimin
ndaj GBV-sé dhe pér té€ promovuar baraziné gjinore si ¢é€shtje ndérsektoriale.

3.4.6 Roli i Mésuesve né Edukimin pér Barazi dhe Parandalimin e Dhunés

Mésuesit né Shkodér identifikohen fort me rolet e tyre si edukatoré, mentoré dhe ndikues
té vlerave dhe sjelljeve t€ nxénésve. Ata e njohin se pérgjegjésité e tyre shkojné pértej
mésimdhénies akademike, pér t&€ pérfshiré edhe formésimin e normave sociale dhe
nxitjen e njé kulture barazie, respekti dhe jodhuné.

Gjetje kryesore nga pyetésori:

o 88% e mésuesve e shohin veten si modele sjelljeje qé¢ ndikojné né sjelljen e
nxénésve brenda dhe jashté klasés;

e 72% shprehén nevojé té qarté pér mjete konkrete dhe materiale mésimore, pér té
adresuar temat e barazis¢ gjinore dhe dhunés me baz€ gjinore n€ ményré té
pérshtatshme pér moshén, angazhuese dhe pedagogjikisht té€ pérshtatshme;
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e 64% rekomanduan integrimin formal té temave té barazis€ gjinore né kurrikulén e
edukimit qytetar dhe né programet jashtéshkollore, si klubet e shkoll€s, forumet e
nxénésve dhe fushatat e ndérgjegjésimit.

Kéto gjetje pasqyrojné njé nivel t& réndésishém vetédijeje dhe gatishmérie nga ana e
edukatoréve pér t€ kontribuar né njé edukim transformues nga piképamja gjinore.
Meésuesit jo vetém g€ jané t€ vetédijshém pér ndikimin e tyre, por po kérkojné ményra pér
té rritur efektivitetin dhe vetébesimin e tyre kur trajtojné ¢éshtje sociale komplekse.

Gjaté grupit té fokusit, mésuesit theksuan se pérpjekjet e izoluara individuale nuk jané té
mjaftueshme pér t€ krijuar ndryshime afatgjata. Shumé pjesémarrés vuné né dukje se kur
vetém disa mésues marrin nisma, pa mbéshtetje institucionale ose bashképunim ndérmjet
kolegéve, ndikimi &éshté i kufizuar dhe shpesh 1 pagéndrueshém.

Disa rekomandime kryesore g€ dolén nga diskutimi pérfshijné:

e Nevoja pér njé strategji koherente né nivel shkolle, qé€ integron baraziné€ gjinore
dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore né t€ gjitha nivelet e jetés shkollore —
nga mésimdhénia dhe késhillimi i nxénésve, deri te zhvillimi i stafit dhe geverisja
e shkollés;

e Réndésia e mekanizmave t€ t€ nxénit ndérmjet kolegéve, si grupet reflektuese té
mésuesve apo programet ¢ mentorimit, pér t€ mundésuar shkémbim praktikash,
sfidash dhe zgjidhjesh té€ pérshtatura me kontekstin lokal;

o Kérkesa pér modele trajnimi t€ mésues-ve-mésues, ku edukatorét me pérvojé
mund t€ udhéheqin kolegét e tyre dhe té ndértojné ekspertizé té brendshme brenda
¢do shkolle.

Meésuesit theksuan se adresimi 1 barazis€ gjinore nuk duhet t€ shihet si njé “detyré
shtes€”, por si njé komponent thelbésor 1 edukimit cilésor. Njohja institucionale e kétij
roli, pé€rmes politikave, zhvillimit profesional dhe alokimit t€ kohés, €shté thelb&sore pér
té fuqizuar edukatorét g€ té shfrytézojné€ plotésisht potencialin e tyre transformues.

3.4.7 Konkluzione dhe Rekomandime

Konkluzione

Vlerésimi 1 mésuesve dhe stafit arsimor né Shkodér nxjerr n€ pah njé komunitet
profesionistésh té pérkushtuar ndaj barazisé gjinore dhe mirégenies s€ nxénésve, por
ndikimi 1 tyre kufizohet nga pengesa sistemike. Kéta edukatoré jané t€ gatshém té
veprojné si agjenté ndryshimi, por kan€ nevojé€ pér harmonizim mé t€ madh institucional,
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burime t€ pérshtatshme dhe bashképunim ndérsektorial, n€ ményré g€ ta pérmbushin
rolin e tyre né ményré efektive.

Konkluzionet kryesore pérfshijné:

Mésuesit mbajné vlera t€ forta né mbéshtetje t€ barazisé gjinore dhe e shohin
veten si modele sjelljeje. Megjithaté, pérpjekjet e tyre kufizohen nga mungesa e
politikave institucionale, mjeteve pedagogjike dhe mekanizmave té strukturuar
mbéshtetés;

Stereotipet gjinore vazhdojné té jené té pranishme n€ mjediset shkollore, shpesh
té pérforcuara n€¢ ményré t&€ pavetédijshme pérmes kurrikulave, teksteve shkollore
ose dinamikave t€ pérditshme ndérmjet bashkémoshataréve;

Megjithése shkollat jan€ t€ hapura ndaj bashképunimit t€ jashtém, partneritetet me
OSHC-té, shérbimet psiko-sociale dhe organizatat pér barazi gjinore jané
sporadike, t€ varura nga projekte ose nisma individuale, n€ vend q¢ t€ jené pjesé e
praktikés sé géndrueshme institucionale.

Ky kérkim nénvizon nevojén pér njé€ kalim nga pérpjekjet e fragmentuara dhe individuale
drejt njé qasjeje t€ sistematizuar né nivel shkolle, t€ mbéshtetur nga politika té qarta,
zhvillim profesional dhe partneritete t€ koordinuara.

Rekomandime

Zbatimi i programeve té vazhdueshme té zhvillimit profesional pér mésuesit dhe
stafin shkollor mbi:

o Barazing€ gjinore dhe pedagogjiné gjithépérfshirése;

o Meésimdhénien socio-emocionale dhe mirégenien e nxénésve;

o Identifikimin e hershém dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore dhe
dhunés ndérmjet bashkémoshataréve.

Hartimi dhe shpérndarja e materialeve mésimore t€ pérputhura me kurrikulén, qé
promovojné baraziné gjinore dhe marrédhéniet e respektueshme, t€ pérshtatura
sipas moshés dhe nivelit té t&€ nxénit t€ nxénésve, t€ aplikueshme né léndé té
ndryshme.

Krijimi 1 mekanizmave formalé dhe t€ géndrueshém t€ bashképunimit midis
shkollave dhe aktoréve lokalé, si:

o Organizatat e shoqéris€ civile qé punojné né fushén e té drejtave té grave
dhe té rinjve;
o Shérbimet psiko-sociale;
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o Zyrat vendore té arsimit dhe strukturat pér mbrojtjen e fémijéve.

4. Hartimi i nj¢ udhézuesi praktik pér mésuesit, me hapa té qarté dhe t€ ndjeshém
ndaj kontekstit, mbi:

o Identifikimin dhe reagimin ndaj rasteve t€ dhunés me bazé gjinore dhe
ngacmimit;

o Bashképunimin me psikologét e shkollés dhe shérbimet e jashtme;

o Integrimin e praktikave me ndjeshméri gjinore né€ rutinat e pérditshme té
klasés.

5. Promovimi i shkoll&s si njé hapésiré e sigurt dhe gjithépérfshirése, duke integruar
baraziné gjinore né:

o Planet e zhvillimit t€ shkollés dhe kodet e sjelljes;

o Programet jashtéshkollore dhe té edukimit qytetar;

o Kulturén e brendshme té stafit dhe strukturat e té€ nxénit ndérmjet
kolegéve.
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3.5 TE RINJTE

Ky seksion paraget gjetjet nga adoleshentét dhe té rinjt€ g€ morén pjesé né€ njé vlerésim
té¢ kombinuar sasior dhe cilésor, i ndértuar pér té eksploruar piképamjet, pérvojat dhe
rolet e tyre né avancimin e barazisé¢ gjinore dhe adresimin e dhunés me bazé gjinore
(GBV). Qéllimi 1 kérkimit ishte té kapte perceptimet e t€ rinjve mbi mjediset e tyre
edukative dhe shogérore, si dhe té vler€sonte né ¢faré mase ata ndihen té fuqizuar pér té
nxitur ndryshime.

Pérmes njé pyetésori t€ synuar dhe njé grupi fokusi, studimi shqyrtoi jo vetém
ndérgjegjésimin dhe qéndrimet, por edhe pérvojat personale me dhunén, nivelet e
pjesémarrjes qytetare dhe pérpjekjet avokuese té€ drejtuara nga t€ rinjté€. Kéto njohuri jané
thelbésore pér t€ udhéhequr zhvillimin e ndérhyrjeve qé jané t€ pérshtatshme, me né
gendér té rinjté, dhe q€ mund t€ nxisin njé kulturé pérfshirjeje, barazie dhe sigurie.

Té dhénat e analizuara:
e Pyetésor online — 16 pérgjigje

e Grup fokusi — 6 pjesémarrés (22.04.2025, ora 10:00-11:45, Shkodér, shkolla 9-
vjegare “Skénderbe;j”)

3.5.1 Demografia

Profili demografik i té rinjve pjes€marrés né kété studim tregon njé angazhim té forté té
vajzave adoleshente né mjedise urbane, me pérfagésim té kufizuar nga té rinjt€ meé té
rritur dhe nga zonat rurale. Kjo shpérndarje evidenton si pikat e forta ekzistuese né
arritjen e té rinjve, ashtu edhe boshlléqe kritike qé duhet t€ adresohen pér té€ siguruar
pérfshirje mé gjithépérfshirése né ndérhyrjet e ardhshme.

Pérmbledhje demografike kryesore:

e Gjinia:
75% e t€ anketuarve u identifikuan si femra dhe 25% si meshkuj. Asnjé
pjesémarrés nuk zgjodhi opsionin “preferoj t€ mos pérgjigjem”. Dominimi i
vajzave mund t€ tregojé njé€ interes mé t€ madh, ndérgjegjésim ose rehati né
diskutimin e ¢éshtjeve qé lidhen me gjining€, vecanérisht pér barazin€ dhe dhunén,
duke sugjeruar se vajzat jan€ mé té gatshme té€ ndajné pérvojat e tyre né platforma
té tilla.
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Mosha:

Grupi moshor 14—-18 vje¢ pérbénte 75% té pjesémarrésve, duke treguar njé niveli
té lart€ angazhimi midis nxénésve té€ shkollave t€ mesme. Né krahasim, vetém
19% ishin t&€ moshés 19-24 vje¢ dhe 6% t&€ moshés 25-29 vjec, duke treguar njé
rénie t& ndjeshme té pjesémarrjes tek t€ rinjt€ mé t€ rritur. Ky model mund té
pasqyrojé ndryshime né akses, interes ose disponueshméri, me nxénésit mé t&
vegjél qé jané mé t€ ekspozuar ndaj nismave t€ shkollés dhe programeve té
udhéhequra nga bashkémoshatarét.

Vendbanimi:

Njé shumicé e konsiderueshme, 75% e pjesémarrésve, jetojné né zona urbane,
ndérsa vetém 25% né zona rurale. T€ rinjt€ urbané ka gjasa té pérfitojné nga akses
mé 1 mir€ né internet, aktivitete sociale, klube rinore dhe fushata ndérgjegjésimi t&
drejtuara nga shkolla. N& kontrast, pjes€marrja mé e ulét nga zonat rurale mund t’i
atribuohet izolimit gjeografik, pérjashtimit digjital apo mungesés s€ mundésive
institucionale pér edukim qytetar dhe gjinor.

Gjinia Mosha
80.00% 80.00%
60.00% 60.00%
40.00% 40.00%

20.00% 20.00%
0.00%

0.00%

® Mashkull ®Femér ™ Prefer notto answer. H14-18vje¢ W19 -24vjec 25 - 29 vjeg

Zona ku jetoni
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Ky pérshkrim demografik tregon se vajzat adoleshente né€ shkollat urbane jané
veganérisht t&€ pérgjegjshme ndaj nismave pér barazi gjinore dhe té gatshme pér t’'u
pérfshiré né dialog dhe veté-reflektim. Megjithaté, gjetjet nénvizojné gjithashtu nevojén
pér strategji mé gjithépérfshirése té arritjes, veganérisht pér t€ mobilizuar t€ rinjté mé t&
rritur dhe ata qé jetojné n€ zonat rurale, t€ cilét shpesh jané né rrezik mé t& larté pér
margjinalizim dhe mé pak t& pérfshiré n€ programet ekzistuese t€ ndérgjegjé€simit dhe
parandalimit.

3.5.2 Pjesémarrja e té Rinjve

T€ dhénat tregojné njé nivel domethénés t& angazhimit qytetar dhe shogéror mes té rinjve
né Shkodér, né lidhje me baraziné gjinore dhe t€ drejtat e njeriut. Njé shumicé e madhe e
pjesémarrésve kané gené tashmé té pérfshiré né aktivitete ndérgjegjésuese, diskutime apo
projekte shkollore, duke treguar se t€ rinjté jo vet€ém jané té vetédijshém pér ¢éshtjet
gjinore, por edhe t€ gatshém pér t&€ ndérmarré veprime konkrete.

Gjetje kyce pérfshijné:

e 70% e té anketuarve raportuan se kishin marré pjesé né€ nisma né shkollé¢ ose
universitet g€ trajtonin temén e barazisé gjinore. Kéto pérfshinin:

o Fushata ndérgjegjésuese;
o Debatet né klasé;

o Klube t€ t€ drejtave té€ njeriut ose aktivitete t€ lidhura me 16 Ditét e
Aktivizmit;

o Aktivitete t€ drejtuara nga OSHC-té ose fasilitues t€ jashtém.

Pjesémarrja e tillé sugjeron se shkollat dhe hapésirat edukative po funksionojné si pika té
réndésishme hyrése pér angazhimin e t€ rinjve n€ ndryshimin shogéror. Pértej pérfshirjes
s¢ tyre aktuale, pjesémarrésit shprehén gjithashtu njé déshiré té forté pér forma mé té
thelluara dhe té géndrueshme angazhimi.

Té€ rinjté po kérkojné gjithnjé e mé shumé:
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e Mundési pér t€ bashk&hartuar programe dhe ndérhyrje;
e Role aktive né formésimin e politikave t& shkollé€s mbi barazin€ dhe siguring;

e Role udhéheqése midis bashkémoshataréve, si mentorim, drejtim fushatash
ndérgjegjésuese ose fasilitim i punétorive t€ drejtuara nga nxénésit.

Grupi i fokusit e theksoi mé tej se t€ rinjt€ nuk duan t€ mbeten thjesht marrés pasivé
informacioni. Pé&rkundrazi, ata duan t€ njihen si bashké-krijues t€ mjediseve
gjithépérfshirése, t& afté pér t€ mobilizuar bashkémoshatarét e tyre, sfiduar normat e
démshme dhe mbajtur institucionet pérgjegjése.

3.5.3 Barazia Gjinore

Gjetjet tregojné se pjes€marrésit e rinj kan€ njé ndérgjegjésim teorik té forté pér baraziné
gjinore, por pak mundé€si pér ta véné két€ kuptim né praktiké. Ndérsa shumica e té
anketuarve e njohin vlerén e barazis€é né parim, ata ndihen té€ kufizuar nga normat
shoqgérore t€ rrénjosura thellé dhe mungesa e strukturave mbéshtetése qé¢ mundésojné
veprimin.

T¢€ dhéna kyce nga pyetésori:

e M¢é shumé se 90% e t€ rinjve deklaruan se e kuptojné réndésiné e barazisé€ gjinore
si n¢ kontekste arsimore, ashtu edhe né ato shoqgérore;

e Megjithaté, vetém 13.3% ndihen se kan€ mundési t€ mjaftueshme pér t€ marré
pjes€ né vendimmarrje dhe pér t€ kontribuar aktivisht n€ krijimin e njé mjedisi mé
té barabarté dhe gjithépérfshirés.
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Ju lutemi tregoni nivelin tuaj té dakordésisé me deklaratén e
méposhtme:
"Graté dhe burrat duhet té kené té drejta dhe mundési té
barabarta né té gjitha aspektet e jetés."

0% 7%

53% 40%

= Aspak dakord = Ddisi dakord = Jam Dakord = Komplet dakord

Ajeni dakord me deklaratén: “Burrat duhet té jené ofruesit
kryesoré financiaré pér familjen, ndérsa graté duhet té
kujdesen pér shtépiné dhe fémijét”?

13.33%

46.67% 20.00%

20.00%

= Koplet dakord = Disi dakord = Nukjam dakord = Aspak dakord

Ky hendek midis ndérgjegjésimit dhe fuqizimit nénvizon barrierat qé€ kufizojné agjenciné
e té rinjve, edhe tek ata qé jané t€ motivuar dhe t€ informuar.

Gjaté diskutimit n€ grupin e fokusit, pjes€émarrésit pérshkruan pérvoja reale t€ pabarazisé
gjinore, duke pérmendur shembuj té till€ si:

e Pritshméri t€ pabarabarta ndaj djemve dhe vajzave si né shkoll¢ ashtu edhe né
familje (p.sh., detyra shtépiake, role drejtimi, mbikéqyrja e sjelljes);
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e Presioni shoqéror pér t’iu pérshtatur normave tradicionale gjinore, qé kufizon
lirin€ e vajzave dhe shprehjen emocionale t€ djemve;

e Mungesé e ndjeshme e hapésirave t€ sigurta dhe gjith€pérfshirése, ku t€ rinjté
mund té diskutojné ¢€shtje qé lidhen me gjinin€ pa friké nga paragjykimi ose
pérjashtimi.

Vecanérisht, 65% e té anketuarve theksuan se barazia gjinore nuk €shté vetém njé ¢éshtje
arsimore, por duhet adresuar edhe né nivel shoqéror dhe kulturor. Pjes€marrésit béné
thirrje pér nj€ ndryshim t€ gjeré shoqéror, g€ t€ sfidoj€ rolet e vjetra gjinore, ményrén si
portretizohen gjinit€ né media dhe pritshmérit€ komunitare q€ vazhdojné té riprodhojné
pabaraziné.

N¢ kété kontekst, shkollat shihen jo vetém si vende t€ t€ nxénit, por edhe si institucione
kygce né modelimin dhe promovimin e barazis€. Megjithaté, té rinjté raportuan se
pérpjekjet aktuale shpesh mungojné€ né thell€si, vazhdimési dhe aftési pér t€ sfiduar
shkaqet strukturore t& pabarazisé.

3.5.4 Dhuna me Bazé Gjinore

Gjetjet e kérkimit zbulojn€ nivela shqetésuese t€ ekspozimit t€ t€ rinjve ndaj dhunés me
bazé gjinore (GBV) né rajonin e Shkodrés, duke theksuar nevojén urgjente pér
parandalim t€ synuar, edukim dhe sisteme mbéshtetése. Pjesémarrésit raportuan
pérjetimin e formave t€ ndryshme t€ abuzimit emocional, fizik dhe digjital, si n€ shkollé
ashtu edhe né mjedise online.

Statistika kryesore nga pyetésori:

e 40% e té rinjve raportuan se jané ekspozuar ndaj dhunés psikologjike ose
emocionale, si p.sh.:

o Dbatuta seksiste,
o pérjashtim shoqéror,
o sulme verbale;

e 30% kané pérjetuar dhuné fizike, shpesh té lidhur me dinamika pushteti dhe
diskriminim gjinor;

e 25% jané pérballur me ngacmime ose abuzime verbale né rrjetet sociale, duke
treguar ndikimin né rritje t€ dhunés kibernetike te adoleshentét.
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Kéto shifra pasqyrojné njé kulturé t€ p€rhapur dhe té normalizuar t& démtimit gjinor, qé
shumé té rinj e pérjetojné shpesh pa pasur qasje t& qarta pér t€ kérkuar ndihmé.

Diskutimi né grupin e fokusit ofroi kontekst mé t& thellg, duke treguar se kjo dhuné
shpesh trivializohet ose maskohet si humor. Kjo gasje krijon njé mjedis shogéror ku:

Gep e

e Viktimat ndihen t&é detyruara t€ heshtin, pér t€ shmangur etiketimin si “té
ekzagjeruar”;

e Spektatorét 1 minimizojné sjelljet abuzuese, duke i cilésuar si ‘“‘shaka té
padémshme”;

e Reagimet institucionale mbeten reaktive, mé shumé se parandaluese.
Vajzat, né veganti, pérshkruan pérvoja me ngacmime online, pérfshiré:

o mesazhe t€ padéshiruara;

e abuzim pérmes imazheve;

e kércénime pér shantazh.
Edhe pse e njohin démin, pjesémarrésit shprehén:

e mungesé qartésie mbi ményrat pér t€ kérkuar ndihmé, si dhe

e besim té ulét tek reagimi i institucioneve.
Gjithashtu, t€ rinjt€ identifikuan disa barriera pér raportim, pérfshiré:

o Frikén nga stigmatizimi ose fajésimi 1 viktimés, sidomos brenda grupeve té
bashkémoshataréve apo komuniteteve té ngushta;

e Mungesén e besimit tek autoritetet shkollore ose hezitimin pér té pérfshiré
prindérit;

e Mungesén e mekanizmave miqésoré pér té€ rinjté, q€ sigurojné konfidencialitet
dhe qasje té sigurt — si né mjedise fizike, ashtu edhe online.
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4. ANALIZA NARRATIVE E PYETESORIT GJYSME TE STRUKTURUAR PER
PRINDERIT

Si pjesé e vlerésimit mé t€ gjeré né kuadér t€ projektit AGREE — Veprim pér té Drejtat e
Vajzave pér Barazi dhe Fuqizim, u zhvillua njé pyetésor gjysmé i strukturuar pérmes
intervistave fizike me tre kujdestaré ligjoré t€ f€mijéve. Pjesémarrésit pérfshiné njé néné
biologjike, njé gjyshe dhe njé prind birésues. Kjo qasje u zgjodh me qéllim pér t&
siguruar pérfshirjen e kujdestaréve vulnerabél dhe t€ pérjashtuar nga teknologjia, duke
ruajtur késhtu barazin€ dhe gjithépérfshirjen e procesit kérkimor. Instrumenti eksploroi
disa dimensione, pérfshiré informacionin demografik, qéndrimet ndaj barazis€ gjinore,
praktikat e komunikimit prind-fémijé dhe perceptimet né lidhje me dhunén me bazé
gjinore (GBV).

4.1 Marrédhénia Prind-Fémijé

Analiza e pyetésorit gjysmé t€ strukturuar, e realizuar me tre pjesémarrés qé pérfaqésojné
role t€ ndryshme kujdestarie, njé néné biologjike, njé gjyshe dhe njé prind birésues, ofron
njé¢ perspektivé shumédimensionale mbi strukturat e kujdestarisé dhe ndikimet
ndérbreznore né socializimin gjinor. Kjo larmi e pjesémarrésve pérmiréson kuptimin mbi
ményrén se si normat gjinore interpretohen dhe transmetohen né kontekste t&€ ndryshme
familjare.

(Cdo rol kujdestarie éshté 1 lidhur me pritshméri kulturore dhe pérgjegjési emocionale
specifike. Néna biologjike pasqyroi njé rol t&€ drejtpérdrejté dhe aktiv n€ formésimin e
rutinave té pérditshme dhe vlerave; gjyshja solli njohuri nga njé kéndvéshtrim brezash,
shpesh té€ mbéshtetura né tradité; ndérsa prindi birésues vuri né dukje shqgetésime
specifike pér cenueshmérin€ e fémijéve né ambiente alternative kujdestarie.

Pavarésisht kétyre ndryshimeve, pérgjigjet zbuluan njé€ angazhim té vazhdueshém pér té
siguruar mirégenien e fémijéve, vecanérisht né lidhje me mbéshtetjen emocionale dhe
mbrojtjen nga démtimi. Megjithaté, natyra e mbéshtetjes dhe strategjité e pérdorura pér té
adresuar normat gjinore dhe rreziget, vecanérisht né€ lidhje me dhunén me bazé gjinore,
ndryshonin sipas pérvojés personale té€ kujdestarit, nivelit t€ vetédijes dhe aksesit né
burime. Kéto dallime theksojné réndésiné e ndérhyrjeve t€ ndjeshme ndaj kontekstit qé
marrin parasysh heterogjenitetin e roleve familjare si né hartimin e programeve ashtu
edhe né ofrimin e shérbimeve.
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4.2 Qéndrimet Ndaj Barazisé Gjinore

T€ dhénat nga intervistat gjysmé té strukturuara zbulojné qéndrime pérgjithésisht té
favorshme ndaj barazis€ gjinore nga kujdestarét pjes€marrés, edhe pse dallime né
interpretim dhe zbatim ishin t€ dukshme.

TE gjithé t€ anketuarit shprehén mbéshtetje pér mundési t&€ barabarta pér vajzat dhe
djemté, veganérisht né fushén e edukimit dhe zhvillimit personal. Ky pozicion i
pérbashkét sugjeron qé barazia gjinore po njihet gjithnjé e mé shumé si njé pritshméri
normative brenda jetés familjare, edhe né mesin e kujdestaréve me prejardhje té
ndryshme sociale dhe breznore.

Megjithaté, kur u pyetén pér rolet tradicionale gjinore, pérgjigjet ishin t€ ndryshme.
Ndérsa disa pjes€émarrés sfiduan gartésisht pritshmérité stereotipe, si caktimi i detyrave
shtépiake sipas gjinisé, t€ tjeré pasqyruan ambivalencé ose pérputhje t€ pjesshme me
normat tradicionale. K&to piképamje t€ pérziera ilustrojné bashkéjetesén e bindjeve
progresive dhe konservatore brenda sistemeve familjare dhe tregojné€ pér njé proces té
ndérlikuar tranzicioni qé formésohet nga faktoré brezash, kulturoré dhe socio-ekonomiké.

Inkurajues éshté fakti q€ shumica e kujdestaréve raportuan se ata mbéshtesin aktivisht
fémijét e tyre pér t€ véné né dyshim dhe pér té rezistuar ndaj stereotipave gjinore. Kjo
pasqyron jo vetém ndérgjegjésim por edhe njé nivel t€ caktuar t€ prind€rimit té
qéllimshém g€ synon t€ nxis€¢ mendimin kritik dhe vlerat e barazisé tek fémijét. Fakti qé
kjo praktiké €sht€ e pranishme né role t€ ndryshme kujdestarie (né€né€, gjyshe, prind
birésues) €shté njé€ tregues 1 réndésishém 1 zhvendosjeve té€ vlerave ndérbreznore drejt
barazis€ gjinore brenda kontekstit familjar.

4.3 Komunikimi me Fémijét pér Baraziné Gjinore

T€ tre kujdestarét e intervistuar raportuan se jané€ té€ pérfshiré né biseda me fémijét e tyre
pér baraziné gjinore dhe dhunén me bazé gjinore (GBV). Megjithaté, natyra dhe cilésia e
kétyre diskutimeve ndryshonte né thellési, frekuencé dhe vetébesim pér t€ trajtuar tema té
ndjeshme.

Prindi birésues tregoi shqetésim té shtuar né lidhje me mundésiné e ekspozimit ndaj
GBYV, duke theksuar njé perceptim se fémijét n€ skema alternative kujdestarie mund té
jené mé t&€ cenueshém ndaj rrezikut dhe pér kété arsye kérkojné komunikim mé proaktiv
dhe mbrojtés. Ky vézhgim &shté né pérputhje me t€ dhénat mé t€ gjera qé tregojné se
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fémijét pa kujdes prindéror biologjik pérballen mé shpesh me stresoré shoqéroré dhe
emocional€, pérfshiré dhunén.

Ndérkohé qé qéllimi pér t€ edukuar dhe mbrojtur ishte i dukshém tek t& gjithé
pjesémarrésit, gjetjet gjithashtu nxjerrin né pah boshlléqe té rénd€sishme né dije dhe
mjete. Shumica e kujdestaréve shprehén pasiguri se si té trajtojné tema komplekse dhe t&
ndjeshme pér moshén, si pélqimi, kufijté personalé, diskriminimi dhe dhuna kibernetike.
Kéto kufizime sugjerojné se prindérit dhe kujdestarét, megjithése t€ motivuar, nuk jané té
pajisur n€ ményré adekuate me gjuhén, strategjit€ apo burimet e nevojshme pér té
udhéhequr f€mijét pérmes bisedave t€ nuancuara mbi pérvojat gjinore dhe té€ drejtat.

Kjo nénvizon nevojén pér mbéshtetje té strukturuar, pérfshiré trajnime dhe materiale
edukative, pér t€ forcuar aftésiné e kujdestaréve pér t€ nxitur dialog kuptimploté dhe té
pérshtatshém pér moshén mbi baraziné gjinore dhe parandalimin e dhunés brenda
shtépisé.

4.4 Ndérgjegjésimi dhe Reagimi ndaj Dhunés me Bazé Gjinore dhe Dhunés
Ndérmjet Bashkémoshataréve

Intervistat zbuluan variabilitet t& konsiderueshém né ndérgjegjésimin e kujdestaréve dhe
aftésiné e tyre pér t€ njohur dhe reaguar ndaj dhunés me bazé gjinore (GBV) dhe
démtimeve té lidhura me bashkémoshatarét. Ndérsa disa pjesémarrés shfagén njé nivel té
caktuar njohjeje t€ shenjave paralajméruese t€ sjelljes, si té€rheqja emocionale, ankthi ose
ndryshimet né€ sjelljen sociale, t€ tjeré shprehén pasiguri pér t€ dalluar midis véshtirésive
tipike t€ adoleshencés dhe treguesve t€ abuzimit apo dhunés.

Kjo ndryshueshméri nxjerr né pah njé boshllék kritik né pérgatitjen prindérore,
vecanérisht n€ mesin e atyre q€ nuk jané t€ trajnuar né ményré formale ose q€ nuk kané
akses né burime pér mbrojtjen e fémijéve dhe parandalimin e GBV. Njé temé e
pérbashkét né té gjitha intervistat ishte nevoja pér mbéshtetje t&€ synuar qé do t'i
ndihmonte prindérit t€ kuptonin mé mir€ si format e hapura ashtu edhe ato té fshehura té
dhunés, pérfshiré abuzimin emocional, bullizmin kibernetik dhe pérjashtimin social.

Gjaté reflektimit mbi incidente t€ méparshme, kujdestarét pérshkruan njé séré strategjish
reagimi. Kéto pérfshinin:

e Raportimin e shqgetésimeve né shkolla ose autoritete pérkatése;

e Kérkimin e ndihmés nga psikologé ose punonjés socialé;
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e Ng€ disa raste, heqjen doré nga veprimi pér shkak té frikés nga stigma sociale,
mungesés s€ njohurive procedurale ose perceptimit pér mungesé efektshmérie
institucionale.

Kéto gjetje theksojné réndésiné e besimit institucional dhe disponueshméringé e
mekanizmave té raportimit t& qart€ dhe t€ aksesueshém. Vendimi pér t€ vepruar, ose jo,
shpesh ishte i diktuar mé shumé nga besimi i kujdestarit tek institucionet dhe perceptimi i
tyre pér kompetencén personale pér t€ ndérhyré, sesa nga ashpérsia e incidentit.

N¢ fund té fundit, t€ dhénat tregojné pér njé nevojé urgjente pér udhézime té strukturuara,
trajnime me bazé komunitare dhe shérbime mbéshtetése té integruara pér familjet, me
gé€llim forcimin e identifikimit t€ hershém dhe reagimit ndaj dhunés qé prek fémijét.

4.5 Mbéshtetja Institucionale dhe Roli i Shkollés

Kujdestarét identifikuan né ményré té€ géndrueshme shkollat si aktoré qendroré né
promovimin e barazisé€ gjinore dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore (GBV). Né té
gjitha intervistat, shkollat u pané si mjedise edukative dhe mbrojtése me pérgjegjési pér té
pajisur fémijét me njohuri themelore pér marrédhéniet e respektueshme, pélqimin dhe
baraziné.

Megjithaté, ndérsa kjo pritshméri u artikulua qarté, kujdestarét gjithashtu vuné né dukje
kufizimet e ndérhyrjeve aktuale me bazé shkollore. T¢ anketuarit theksuan se
institucionet edukative shpeshheré mungojné né kurrikula t€ strukturuara ose personel t&
trajnuar pér t€ adresuar né ményré adekuate GBV dhe ¢éshtje t€ lidhura me gjininé. Si
rezultat, diskutimet mbi barazin€ gjinore jané ose sipérfaqésore, t€ kufizuara né aktivitete
jashtéshkollore té izoluara, ose térésisht t€ munguar né programet shkollore.

Pér mé tepér, prindérit shprehén nevojén g€ shkollat t€ shtrijné mbéshtetjen pértej
nxénésve, duke pérfshiré edhe familjet n€ pérpjekjet pér ngritje t€ vetédijes dhe ndértim
kapacitetesh. Sugjerimet pérfshin€ organizimin e punétorive té€ pérbashkéta, shpérndarjen
e materialeve informuese dhe integrimin e prindérve né nisma parandaluese me bazé
shkollore.

Gjetjet tregojné se, edhe pse shkollat gézojné njé nivel t€ lart€ besimi dhe shihen si
partneré thelbésoré, ekziston njé nevojé kritike pér t€ forcuar kapacitetin institucional,
qasjet pedagogjike dhe bashképunimin shkollé—familje pér t&€ pérmbushur potencialin e
tyre si platforma efektive pér edukimin mbi baraziné gjinore dhe parandalimin e dhunés.
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4.6 Mbéshtetja Prindérore pér Fémijét

T€ dhénat tregojné njé angazhim té pérbashkét midis kujdestaréve pér té€ promovuar
praktika prindérore emocionalisht mbéshtetése dhe t€ ndjeshme ndaj gjinis€. Té gjithé
pjesémarrésit e intervistuar deklaruan se inkurajojné fémijét e tyre, pa dallim gjinie, té
shprehin ndjenjat e tyre hapur. Kjo qasje pasqyron njé kuptim t€ rénd€sis€ sé té
shprehurit emocional dhe rolit t€ tij n€ zhvillimin e aftésive psikosociale té ekuilibruara
dhe reziliencés te fémijét.

Pavarésisht kétyre qé€llimeve pozitive, prindérit identifikuan gjithashtu disa sfida
strukturore dhe kulturore qé kufizojné aftésin€ e tyre pér t€ ofruar mbéshtetje adekuate,
vecanérisht né€ situata q€ pérfshijné dhunén me bazé gjinore ose diskriminimin. Pengesat
kryesore pérfshinin:

e Normat shoqérore ekzistuese g€ dekurajojné ndjeshmériné emocionale,
vecanérisht tek djemté;

o Akses t€ kufizuar n€ materiale edukative ose udhézime profesionale pér t€ trajtuar
biseda té ndjeshme;

e Mungesé t& pérgjithshme integrimi mes shkollave, familjeve dhe shérbimeve
mbéshtetése, q€ i1 1€ prindérit t€ ndihen t€ izoluar né pérballjen me sfida
komplekse té lidhura me gjining.

Gjetjet sugjerojné se, megjithése qéndrimet prindérore jané gjithnjé e mé shumé té
pérputhura me parimet e barazis€ gjinore dhe kujdesit t€ orientuar drejt fémijés,
boshlléget sistemike né dije, burimet komunitare dhe bashk&punimin institucional
démtojné efektivitetin e tyre né praktiké. Adresimi 1 kétyre boshllégeve pérmes
mekanizmave t€ strukturuar t€ mbéshtetjes dhe edukimit gjithépérfshirés éshté thelbésor
pér fuqizimin e prindérve si agjenté aktivé n€ promovimin e barazis€ dhe parandalimin e
dhunés.

4.7 Pérfundime

Gjetjet nga intervistat gjysmé té strukturuara me prindér dhe kujdestaré theksojné njé
angazhim t€ singerté¢ dhe né rritje pér baraziné gjinore dhe parandalimin e dhunés me
bazé gjinore (GBV) brenda kontekstit familjar. Kujdestarét treguan njé déshiré t€ forté
pér t€ mbéshtetur fémijét e tyre emocionalisht, pér té sfiduar stereotipet dhe pér t& marré
pjes€é né komunikim kuptimploté rreth temave t€ ndjeshme. Megjithaté, ky angazhim
kufizohet nga mungesa e aksesit né burime té strukturuara, normat kulturore dhe
manggsité institucionale.
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Pérfundime t€ rénd€sishme pérfshijné:

Qéndrimet progresive ndaj shprehjes emocionale dhe barazisé gjinore jané té
pranishme, por shpesh démtohen nga pritshmérit€ shoqérore dhe mungesa e
njohurive mbi ményrat efektive pér t&€ adresuar GBV;

Prindérit shpesh mbéshteten né€ pérpjekje individuale né munges€ t€ kuadrit
institucional, pér shkak té€ munges€s s€¢ udhézimeve, trajnimeve formale dhe
mekanizmave t&€ bashképunimit me shkollat dhe organizatat komunitare;

Shkollat shihen si thelb&sore pér adresimin e ¢éshtjeve gjinore, por prindérit i
perceptojné ato si t€ papérgatitura ose té pérfshira n€ ményré té pasistemuar,
vecanérisht pér sa i pérket mbéshtetjes sé familjeve;

Kujdestarét, vecanérisht ata nga sfondi i kujdesit alternativ, shprehin shqetésim té
shtuar pér cenueshmériné ndaj dhunés, por shpesh mungon vetébesimi né
identifikimin e shenjave apo reagimin né ményré adekuate.

Rekomandime

Pér t€ forcuar kapacitetin e prindérve dhe kujdestaréve pér t€ mbéshtetur f€mijét e tyre né
¢Eshtjet e barazis€ gjinore dhe parandalimit t€ dhunés me baz€ gjinore, rekomandohen
ndérhyrjet e méposhtme:

1.

Té zhvillohen programe trajnimi t€ strukturuara pér prindérit me fokus né
baraziné gjinore, ndérgjegjésimin pér GBV dhe komunikimin e respektueshém, té
realizuara né bashképunim me shkollat dhe organizatat e shoqérisé civile;

Té€ krijohen dhe shpérndahen materiale edukative t& pérshtatshme pér moshat (si
udhézues, paketa mjetesh, materiale vizuale) pér t€ mbéshtetur dialogun mes
prindérve dhe fémijéve mbi tema si pélqimi, siguria né internet dhe shprehja
emocionale;

T€ themelohen grupe mbéshtetjeje pér prindér né nivel komunitar, q€ nxisin té
nxénit midis kolegé€ve, mbéshtetjen e ndérsjellé dhe shkémbimin e strategjive pér
pérballjen me sfidat e lidhura me gjining;

T€ pérforcohet bashképunimi mes shkollave dhe familjeve pérmes organizimit té
sesioneve t€ pérbashkéta, punétorive dhe mekanizmave referimi qé€ pérfshijné
psikologg shkolloré, edukatoré dhe prindér si bashkéveprues né parandalim;
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5. Te& rritet besimi institucional pérmes pérmirésimit t€¢ dukshmérisé, reagimit dhe
aksesueshmérisé s€ shérbimeve mbéshtetése, pérfshiré rrugét e raportimit né
shkoll€, késhillimin familjar dhe profesionistét e mbrojtjes sé fémijéve.

Duke adresuar si boshlléget g€ lidhen me qéndrimet, ashtu edhe ato strukturore t&
identifikuara né€ kété€ kérkim, kéto masa mund té€ kontribuojné né njé pérpjekje mé t&
koordinuar dhe efektive pér té parandaluar dhunén dhe pér t€ promovuar njé mjedis t&
barabarté pér té gjithé fémijét dhe adoleshentét.

73

AL Financuar nga
O Bashkimi Evropian



5. ANALIZA NARRATIVE E PYETESORIT GJYSME-TE STRUKTURUAR ME
TE RINJ QE NUK KISHIN AKSES NE PLOTESIMIN ONLINE

Ky seksion paraget gjetjet narrative t€ nxjerra nga tre intervista t€ thelluara, gjysmé-té
strukturuara me t€ rinj q€ nuk ishin né gjendje t& merrnin pjesé n€ komponentin online té
kérkimit pér shkak té aksesit t€ kufizuar n€ internet. Megjithése kampioni éshté i vogél,
kéto njohuri cilé€sore ofrojné perspektiva té€ vlefshme mbi pérvojat e t€ rinjve né lidhje me
pjesémarrjen né vendimmarrje, barazin€ gjinore dhe dhunén me bazé gjinore (GBV),
tema qgendrore té projektit AGREE — Veprim pér té Drejtat ¢ Vajzave pér Barazi dhe
Fuqizim.

5.1. Pjesémarrja dhe Ndikimi né Vendimmarrje

T€ anketuarit pérshkruan ndikimin e tyre n€ proceset e vendimmarrjes si t€ kufizuar. Njé
pjesémarrés sugjeroi se z€&ri 1 t€ rinjve mund t€ ndikojé heré pas here né vendime né nivel
komuniteti, vecanérisht kur t€ rinjté jané t€ organizuar, t&€ mbéshtetur nga shkollat ose
institucionet lokale, apo pérfagésohen né rrjete bashkémoshatarésh. Megjithaté, kéto
mundési u perceptuan si t€ herépashershme dhe t€ varura nga angazhimi individual dhe jo
nga rrugg té institucionalizuara.

Pjesémarrésit shprehén piképamje t€ ndryshme mbi ekzistencén dhe aksesueshmériné e
hapésirave t€ pjesémarrjes. Njéri ndiente se ekzistojné platforma, si késhillat shkollore
apo forumet rinore, ndonése jo t€ gjithé t€ rinjté jané né dijeni t&é tyre apo inkurajohen té
bashkohen. T¢ anketuarit e tjeré ishin mé skeptiké, duke véné né dukje se informacioni
éshté shpesh 1 paaksesueshém dhe se pjesémarrja kérkon njohuri t€ méparshme,
vetébesim ose lidhje sociale qé shumé t€ rinj, vecanérisht n€ komunitetet rurale ose té
pazhvilluara, nuk 1 kané.

Njé shqgetésim 1 pérbashkét ishte mungesa e hapésirés pér mendim kritik dhe debat né
sistemin formal arsimor. T¢€ tre pjes€marrésit theksuan se shkollat véné theksin né
disiplin€, memorizim dhe pérputhshméri, né vend té t€ nxénit pjesémarrés dhe reflektues.
Si rezultat, nxénésit shpesh nuk jané t€ pajisur ose t€ inkurajuar t€ shprehin mendime ose
té angazhohen né diskurs qytetar.

Njé€ pjes€émarrés raportoi pérfshirje né njé nismé lokale rinore dhe e pérshkroi até si njé
pérvojé pozitive qé rriti ndjenjén e tij t€ agjencisé. N& kontrast, pjes€marrésit e tjeré nuk
kishin pérvoj€ né aktivizém ose angazhim vullnetar dhe shprehén njé ndjen;jé shképutjeje,
duke ia atribuar mungesés s€¢ mundésive dhe vetébesimit.
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5.2. Perceptimet mbi Baraziné Gjinore

TE tre té€ intervistuarit shprehén mbéshtetje pér baraziné gjinore dhe pohuan réndésiné e
mundé€sive t€ barabarta né arsim, punésim dhe lidership. Ata artikuluan vetédije pér
hendekun mes barazis€ formale dhe realiteteve shoqérore, ku pritshmérité kulturore
vazhdojné t&€ ndikojné rolet dhe sjelljet.

T€ anketuarit identifikuan disa pengesa t&é vazhdueshme pér vajzat dhe graté, pérfshiré:

e Presioni pér t&€ pérmbushur rolet tradicionale gjinore, vecanérisht né lidhje me
kujdesin dhe pérgjegjésité shtépiake;

e Akses i kufizuar n€ mundési lidershipi dhe modele t€ dukshme pér t’u ndjekur;

e @jykim shoqéror ose rezistencé nga familja kur vajzat sfidojné pritshmérité
tradicionale.

T€ intervistuarit theksuan nevojén pér inkurajim té qéllimshém t€ lidershipit si pér vajzat
ashtu edhe pér djemté, duke sugjeruar q€ shkollat dhe programet rinore duhet t€ punojné
né ményré aktive pér t&€ ¢montuar normat gjinore dhe pér t€ ofruar platforma té barabarta
pér shprehje, pérgjegjési dhe dukshméri.

5.3. Pérvoja dhe Kuptimi i Dhunés me Bazé Gjinore (GBV)

Pjesémarrésit pérshkruan dhunén fizike, ngacmimin verbal dhe dhunén kibernetike si
format mé té€ pérhapura t€ abuzimit q€ ata kishin vézhguar ose dégjuar ndérmjet
bashkémoshataréve. U shpreh shqgetésim 1 vecanté pér hapésirat online, ku gjuha e
urrejtjes, kércénimet dhe poshtérimi jané té€ pérhapura, veganérisht ndaj vajzave.

Njé temé e gqéndrueshme ishte mungesa e besimit né pérgjigjet institucionale, si shkollat
apo policia. T€ anketuarit vuné né dukje se t€ rinjté shpesh hezitojné té raportojné GBV
pér shkak té:

o Frikés se nuk do té merren seriozisht;
o Frikés nga hakmarrja nga bashkémoshatarét ose familja;

e Mungesés s€ konfidencialitetit ose mbéshtetjes pas raportimit.
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TE tre intervistuarit theksuan rritjen e shpejté t€ abuzimit dixhital pérmes aplikacioneve té
mesazheve dhe platformave t€ rrjeteve sociale. Ata e pérshkruan kété si njé formé
thellésisht ndérhyrése té€ dhunés qé kontribuon né ankth, izolim dhe né€ disa raste,
shmangie té shkoll€s. Ata theksuan urgjencén pér angazhim institucional, veganérisht nga
shkollat, né parandalim, edukim mbi shkrim-leximin dixhital dhe ndérhyrje t€ hershme.

5.4. Pérfundime dhe Rekomandime

Pérfundime

Megjithése e kufizuar n€ pérmasa, kjo analiz€ narrative ofron njohuri kritike mbi pérvojat
e jetuara t€ té rinjve q€ shpesh pérjashtohen nga pjesémarrja dixhitale apo konsultimet e
politikave pér shkak té pengesave infrastrukturore ose socio-ekonomike. Intervistat
zbulojné njé vetédije né rritje mbi barazin€ gjinore dhe njé gatishméri pér t’u angazhuar,
por edhe njé shképutje midis aspiratave t€ t€ rinjve dhe strukturave q€ duhet t’i
mbéshtesin ata.

Pérfundimet kryesore pérfshijné:

e Pjesémarrja né jetén qytetare mbetet e pabarabarté, me mbéshtetje institucionale
té kufizuar dhe pak kanale t& aksesueshme pér pérfshirje kuptimplote;

e Barazia gjinore pérqafohet né€ parim, por normat shogérore vazhdojné té
pérforcojné pabarazité né role, pritshméri dhe mundési;

e T& rinjté€ jané shumé té vetédijshém pér GBV, vecanérisht né kontekstet dixhitale,
por u mungojné mjetet dhe sistemet e besueshme pér raportim apo mbéshtetje;

e Rrethanat e kujdesit alternativ mund t€ shtojné ndjenjat e cenueshmérisé dhe
kérkojné strategji mbéshtetése t€ pérshtatura.

Rekomandime

1. Té zgjerohet mbérritja tek t€ rinjt€ e pérjashtuar nga dixhitali dhe té
margjinalizuar, duke siguruar pjesémarrje pérmes formateve alternative (p.sh.
intervista né€ terren, gendra komunitare té drejtuara nga té rinjté).

2. Té forcohet edukimi qytetar dhe mendimi kritik né shkolla, me fokus né€ fuqizimin
e nxénésve pér t€ sfiduar normat, pér t€ shprehur piképamjet dhe pér t&€ ndikuar né
vendime.
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3. Tg dizajnohen programe t€ synuara pér parandalimin e dhunés kibernetike, me
protokolle té qarta raportimi, shé&rbime mbéshtetése dhe mekanizma
llogaridhénieje né shkolla dhe platforma dixhitale.

4. Té& mundé&sohen struktura gjithépérfshirése t€ drejtuara nga té rinjt€, duke siguruar
pérfagésimin e t€ rinjve nga prejardhje t€ ndryshme, pérfshiré ata né kujdes
alternativ apo komunitete rurale.

5. Té& integrohet edukimi pér prindérit dhe kujdestarét krahas programeve pér té
rinjté pér t& promovuar sisteme mbéshtetése t€ géndrueshme brenda familjes.

Duke dégjuar ata g€ ndodhen né kufijté e pjesémarrjes dixhitale, ky studim nénvizon
nevojén pér qasje gjithépérfshirése, jashté linje dhe té ndjeshme ndaj kontekstit né
pérpjekjet pér fuqizimin e té rinjve dhe parandalimin e GBV.
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6. BURIMET

1. Burimet Primare:

T€ dhénat kryesore u mblodhén pérmes metodave té drejtpérdrejta t& kérkimit, té cilat
pérfshijné:

e Grupet e Fokusit — diskutime té udhéhequra me grupe té ndryshme, ku u trajtuan
tema si barazia gjinore, dhuna me baz€ gjinore dhe pjesémarrja e t€ rinjve né
proceset vendimmarrése.

e Pyetésorét Online — té shpérndaré dhe té plotésuar nga njé numér i
konsiderueshém pjesémarrésish, duke ofruar t€¢ dhéna si statistikore ashtu edhe
cilésore mbi perceptimet dhe pérvojat e tyre.

Kéto burime primare u pérdorén pér t€ analizuar dhe kuptuar né detaje qéndrimet dhe
perceptimet mbi ¢éshtjet e pérfshira, duke ofruar informacion t€ drejtpérdrejté dhe té
freskét mbi realitetin.

2. Burimet Dytésore:

Pér té siguruar njé kuadér teorik dhe kontekstual, jané pérdorur burime dytésore,
pérfshiré:

o Raporte dhe studime nga organizata ndérkombétare dhe kombétare si
Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH), Fondi i Kombeve t€ Bashkuara pér
Popullsiné (UNFPA), si dhe raporte kombétare mbi dhunén me bazé gjinore dhe
baraziné gjinore;

e Studime akademike dhe literaturé shkencore qé¢ ofrojné njohuri mbi temén e
pjesémarrjes s€ t€ rinjve dhe sfidat qé ata pérballen né proceset vendimmarrése
dhe té hartimit té politikave.

Kéto burime dytésore ndihmuan pér t€ siguruar njé kuptim mé t€ thelluar t€ ¢éshtjeve té
trajtuara dhe pér t€ krahasuar gjetjet e kérkimit me praktikat dhe tendencat e njohura né
nivel ndérkombétar.
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